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OSLOBODIOCIMA ŠIBENIKA
Rat nikada ne ostaje tako daleko da u ljudima ne bi mogao pod- 

sticati sjećanja na njegove strahote, pogotovu ne takav rat kojeg su 
vodiJi porobljeni narodi protiv mračnih sila fašizma i nacizma.

Dvadeset godina može izgledati dugo, može znao ti čitavu jednu 
epohu, čitav život jedne generacije rođene u slobodi.

Pa ipak te godine mogu samo učvrstiti gordost i ponos naroda i nje­
govo shvačanje sukoba savjesnosti čovječanstva protiv najmonstruozn jih 
osivajačkih pothvata svih vremena.

Slaveći dvadesetu godišnjicu pobjede nad fašizmom, dvadesetu go­
dišnjicu Ujedinjenih naroda i dvadesetu godišnjicu pobjede naših naroda.

naš grad slavi sada i 21^godišnjicu ^vo.je slobode.
Ušla je ona u naš grad onoga ranog jutra mjeseca studenoga, dok 

je rominjala sitna kišica. Došla je da ostane s nama i medu nama.
Ali nije došla iznenada. Donijeli su je borci Prve dalmatinske pro­

leterske brigade na svojim umornim lio'ma, u svojim teškim koracima, 
donijeli su je svo.jim srcem i svojim oružjem. Donijeli su je borci 
26. divizije i mnogi drugi. ..

Pobijedila je naša velika ide.ja o miru, bratstvu, izgradnji — socija­
lizmu pobijedilo je srce naroda i snaga predvođena drugom Titom.

Trećeg studenog 1944. godine zbacio .je Šibenik sa sebe čizmu tuđina.
Ali se time vjetar slobode mje zaustavio. Borci proslavljen'h jedinica 

ponijeli su ga dalje, neumoljivo i nezaustavljivo.
Ponijeli su slobodu!
Ali su mnogi od njih u samu zoru nježna svanuća dali svoje živote 

— da ona potpuno zasja.
1 njih treba da se sjećamo danas!
Jer sve što smo nakon toga uradili dugujemo 1 svima koji su pali.
Spomenik im je čitav ovaj grad, čitava naša zemlja!

Prekršaji u neznatnom padu
Iz izvještaja općinskog suca 

za prekršaje, koji će biti pod­
nijet na jednoj od sjednica 
Skupštine općine Šibenik, pro­
izlazi da je u prošloj godini 
podnijeto 3.765 zahtjeva za ad­
ministrativno kažnjavanje ili 
za 186 prekršaja manje negoli 
u prethodnoj godini. Prema to­
me, znači da je došlo do sma­
njenja prekršaja za 4,68 posto. 
I broj rješenja koja je općin­
ski sudac za prekršaje imao u 
postupku također ja znatno ma­
nji — čak za 1037. U 1964. go­
dini riješeno je 4.389 predmeta, 
što je u poređenju s prethod­
nom godinom manje za 314. 
Međutim, ova je institucija do­
nijela u prošloj godini 3.094 
kaznena rješenja ili 689 više 
negoli u 1963. godini. Karakte­
ristično je da podaci o odbaci­
vanju z^tjeva za administra­
tivno kažnjavanje pokazuju da 
se ponekad bez osnova podnose 
takvi zahtjevi. Takvih slučajeva 
bilo je registrirano 46. prema 
25 u 1963. godini. Izvjestan broj 
predmeta u rješavanju obustav­
ljen je zbog zastare ili pak 
zbog toga što nije utvrđena 
krivnja piočinilaca ili što nije 
bilo pravnog osnova za kažnja­
vanje. Takvih je rješenja u
1964. godini doneseno 330, a u 
prethodnoj godini 220. I konač­
no još jedan podatak: samo 299

predmeta ostalo je neriješeno, 
što u odnosu na prošle godine 
pokazuje da su suci za prekr­
šaje bili daleko efika.sniji.

KAZNE ZATVOROM U DU-
ŽEM TRAJANJU_____________

Od ukupnog broja kaznenih 
rješenja u prošloj godini zatvo­
rom su kažnjene 84. osobe u 
trajanju od 901 dana. I kad 
taj podatak usporedimo s pret­
hodnom godinom, kada je 86 
osoba bilo kažnjeno s ukupno 
887 zatvorskih dana, onda pro­
izlazi da .su kazne zatvora izri­
cane relativno u dužem traja­
nju. Novčana kazna primijenje­
na j.e na 2.656 osoba prema 
2.112 u 1963. godini. U nadlež­
nosti kotarskog suca za prekr­
šaje riješen je 401 predmet, 
kazna zatvora izrečena je 61 
osobi u trajanjp od 991 dana, 
dok je novčana' kazna primije­
njena na 17 osoba. Kad se su­
miraju svi podaci iz nadlež­
nosti općinskog i kotarskog su­
ca za prekršaje, onda se može 
utvrdili da je kazna zatvora 
primijenjena na 145 osoba u 
trajanju od 1.892 dana ili u 
prosjeku 13 dana po osobi, dok 
su novčanom kaznom kažnjene 
2.673 osobe. Na taj način je na 
ime novčanih kazni naplaćeno

više od 9 milijuna i 500 tisuća 
dinara ili za 4 milijuna i 175 
tisuća više nego u 1963. godi­
ni.

JAVNI RED I MIR: NAJVIŠE
PREKRŠITELJA______________

Što se tiče vrsti prekršaja na 
prv'om mjestu se nalaze po\TC- 
de propisa o javnom redu i 
miru. Najveći broj prekršaja 
evidentiran je zbog tučnjave, 
nereda i nepristojnog ponašanja 
na javnim mjestima. Zbog tak­
vih su prekršaja u prošloj god. 
kažnjene 833 osobe prema 480 
osoba u prethodnoj godini. O- 
sim novčanih kazni, suci za 
prekršaje su izricali kazne zat­
vora u nešto dužem trajanju 
negoli prethodnih godina. Vri­
jedno je napomenuti da se pre­
kršaji zbog omalovažavanja slu­
žbenih osoba i organa, kao i 
prekršaji zbog odavanja prosti- 
tucjp nalaze u izvjesnom ona- 
danju. Ovi posljednji prekršaji 
ubrajaju se među najteže, pa 
je uglavnom primijenjena zat­
vorska kazna. U prošloj godini 
evidentirano je 14 osoba, od ko­
jih je desetoro kažnjeno zatvo­
rom u trajanju od 149 dana, a 
četvero novčanom kaznom. U 
neznatom broju evidentirani su 
prekršaji zbog neovlaštenog no­
šenja i držanja oružja, zbog

DEVETOMJESEČNA BILANCA ŠIBENSKE INDUSTRIJE

Bolja nego prošle godine
Na području šibenske komun-: industrija je najvažnija grana pri­

vrede. Stoga je na mjestu mišljenje da se po poslovnom uspjehu in­
dustrije može sagledati stanje č tave privrede. Zbog toga ovdje donosimo 
niz podataka koji pokazuju kako su šibenske industrijske organizacije 
poslovale do početka listopada.

TLM »Boris Kidrič« proizvela je 
u prvih devet mjeseci ove godine oko 
1.500 tona alo-legura manje nego u 
istom razdoblju 1964. godine. U iz­
vještajnom razdoblju 1965. kolektiv 
je proizveo i nešto manje glinice ne­
go u prošloj godini. Nadalje, kolektiv 
na Ražinama je do početka listopada 
ove godine proizveo oko 100 tona 
aluminija u agnotama više nego pro­
šle godine. Lani je u prvih devet 
mjeseci najznačajniji šibenski indu­
strijski kolektiv proizveo oko 400 
tona valjanog lima više nego ove 
godine. Proizvodnja prešanih proiz­

voda iznosi ove godine 4.841 tonu, 
dok je lanjske godine poduzeće pro­
izvelo 3.509 tona. U isto vrijeme pro­
izvedeno je 2.422 tone vučene žice, 
a u prvih devet mjeseci prošle go­
dine 3.065 tona. Ostalih valjanih pro­
izvoda proi-zvedeno je ove godine 
više nego lani. Naime, u prvih devet 
mjeseci 1965. godine proizvedeno je 
više od 1000 tona, a prošle 855 tona. 
Tvornica na Ražinama zapošljavala je 
krajem rujna ove godine 27 radnika 
više nego u istom razdoblju prošle 
godine. U odnosu na prošlogodišnj'h 
devet mjeseci radni ljudi TLM »Boris
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Historijski
spomenici
Šibenik se, kao i mnogi drujgi drevni gradovi, razvio iz maloga 

utvrđenog grada-kastrume. Šireći se u obliku lepeze podno tvrđave 
Sv. Mihovila, on je veoma rano bio opasan zidinama koje su ga zatvarale 
u cbliku trokuta. Prvi bedemi spominju se oko godine 1.000, za vrijeme 
hrvatskog kralja Držislava. Kao i druge utvrde, i bedem: su doživjeli 
mnoga razaranja i preinake. Ratovi ; drug: događaj; ostavili su svoje 
tragove.

Već 1117. godine zidine je porušio mletački dužd Ordelaf Falier. 
Šibenčani su ih ubrzo obnovili, ali su se M!ečan:_ opet oborili na grad. 
Bilo je to 1378, na dan velike bitke, kada je Šibenik te.ško stradao. 
Ipak se već 1382. god.ne stare zidine popravljaju, a u Docu, od kaštela 
prema moru. grade nove.

Godine 1146. neki su dijelovi bedema usljed dotrajalosli .̂ am; pu!i 
a p.'ijctila je opasnost da se i drug’ sruše. Zato su vlast, dale nešto 
sredstava za nj.hov popra-'i-k.

■Navalom Turaka grad se avo bolje utvrđuje. Stare su zidine u D ,l i 
zam.jenjene novim, dvostruk.m bedem.ma. sa .svrhom da .s; raluici .sa 
tvrđave Sv. M.hoviia m-ugu u slue.i ju opasno.si i nesmetano pe-. 'ao; 
lađa u D ;cu. To jc bila takozv;ij. ,v del socccrso:<.

Osobito jo živa djelal.'i ' .i oko uređivanja Šibenika nastala u vri me 
'poč'-tka kandijskog rata 157;’, keda ;e vidjelo da će .s. Turci još v se na 
nj okemil .

Prestankom turskih navala, bedemi i kule su p sir .'vo p o r , ■ i .e , 
ali su se s vrememom morale : .iiiti, što usljeu dol’sia'-s.-,L,, „ što rad 
potrebe “a/vilka grada.

D.o zidina koje se v d" ea ’-i ei nalaze .se u današnjoj Kr. ,i 
ulici, k ja se strmo spu.s' - d gri bi/’i premi .g 'njem p; /-: l e To . 
u St/ari, d.o bedema koi.m .je l.'io opasan grad sa sje .'erne .sti -im 
Ove su ziti.ne išle od t v '  ;.c. preko pazara, do Poljane, pa preko p.irk.i 
pored crkve Sv. Frane i do ms>ra. Interesantno je da su se dijelovi t;h 
židina dosta dugo sačuvali. Tako lo bedem uzduž današnje tržnice poru­
šen tek krajem prošlog vijeka. Jo.š prije desetak godina bilo je u 
Šibeniku star:h ljudi koji su se sjećali kada su se te zidine rušile. Da su 
one ostale netaknute, a bile su u_ veoma dobrom stanju fšto se vid; 
i na ovem z.du u Kninskoj u!:c.), Šibenik bi sada s jedne strane ;mao 
izgled nekh dijelova Dubromika. .Na žalost, postoje samo ostac, koji se 
vide Dored Kazališta, na »donjem pazaru«, zatim dio z.da koji ie u 
sastavu zgrada Doma J.N.A, te dijelovi zidina u gradskom parku.

J. ČEL.AR

Kidrič« povećali su proizvodnju za 
4,8 pesto, a produktivnost za 3,6 
posto.

Tvornica elektroda i ferolegura 
zapošljava sada 160 radnika v.še ne­
go ih je bilo početkom listopada pro­
šle godine. Taj je kolektiv u prvih 
devet mjeseci ove godine proizveo 
1.737 tona amorfnih elektroda više 
nego lanjske godine. Znatno je po­
većana i proizvodnja amorfne mase. 
Prošle je godine proizvedeno 6.048 
tona. a ove godine 8.839 tona. Pora­
sla je i proizvodnja silikomangana, 
i to sa 3.840 tona u prvih devet mje­
seci 1964. godine na više od 5.500 
tona u istom razdoblju ove godine. 
Prošle godine tvornica u Crnici pro­
izvela je 134 tone silikokalcija ma­
nje nego ove godine. Do početka 
listopada 1965. proizvedeno je više 
od dva i po puta ferosilicija nego 
u istom periodu prošle godine. Zna­
čajno je također zabilježili da ie 
Tvcrnica elektroda i ferolegura u Ši­
beniku u prvih devet mjesec; ovo 
godine proizvela 9.247 tona fe"0- 
mangana. dok je u istom razdoblju 
1964. godine proizvedeno 8.429 t,'';ia. 
Kad je riječ o poslovanju ovog ko­
lektiva, valja neizbježno kazati da je 
njegov proizvodni tek bio »osakaćen«, 
redukcijom elektroenergije. Među­
tim, tvornica u Crnici povećala je

(Nastavak na 4. strani)

»LIRSKI SVIJET TINA UJE 
VICA — PREDAVANJE NA 
TRIBINI »SRIJEDOM U SE­
DAM«

Podedbor .Matice hrvatske u 
Šibeniku zabilje/it če preko 
javne tribine »Srijedom u se­
dam« lO-godišnjicu smrti našeg 
\clikog pjesnika Tina Ujetića. 
Prol. l\o Brešan odr/at će u 
Slijedu, 10. o\'og mjeseca preda- 
\aiije pod na,-.lovom »Lirski svi­
je' Tina Ujeviča-,

BP-LT' ,I INTERVENCIJOM 
SPlsENA SU DVA 7ATRP1 
\V RLDAUA U SIVERICU

pi'.i-.ic' petka oku 5 sati tijtt- 
i:»; do.sii) je do nesreće u Staioj 
Lim; Rti.itnika mrkog iiglja u 
Sivi L 'i- lisljetl zaritšavanjtt, 
/gl-’pani su h m Kozić iz Dri- 
no\aea i Ivtm .Mihalje\’ć iz Ba- 
dnjii koji su radili na otkupu.

1/a Zitrušenog hotlnika ja\ljali 
su se zatrpani rudari, pa im je 
kroz cijeti odmah itbaciv.m 
kisik, ;i istovremeno se počelo 
tukopavati. Brzom inter\’encl- 
jum čete za spašavanje, poslije 
petosatnog lorsiranog rada za­
trpani rudari, koji nisu pretr­
pjeli čak ni najmanje ozljede, 
bilu su spašeni, (c )

prometa eksplozivom i zapa­
ljivim tekućinama, zatim prekr­
šaji o neprijavljenom boravku, 
o osobnim kartama, itd. Prema 
lome, zbog prekršaja protiv ja­
vnog reda i mira kažnjene su 
1.203 osobe, od kojih 78 zatvo­
rom, 930 osoba novčanom kaz­
nom, a ostali ukorom.

108 MALOLJETNIH PREKR-
ŽITELJA_____________________

U nadležnosti kotarskog su­
ca za prekršaje e\gdentiran je 
znatno veći broj prekršitelja. 
Među ovima su najbrojniji pre­
kršaji nastali zbog skitnje ili 
nak zbog povreda propisa o 
kretanju na granici. Tako je 
zbog skitnje kažnjeno 27 osoba 
u ukupnom trajanju od 221 zat­
vorskog dana, a zbog povrede 
propisa o kretanju na granici 
31 osoba kažjijena je zatvorom 
u trajanju od 729 dana, ili u 
prosjeku od 20 do 30 dana po 
osobi.

U prekršajima u kojima su 
sudjelovali maloljetnici kažnje­
no je 108 osoba. I ove prekršaje 
pretežno su učinile osobe koje 
žive u Šibeniku. Takvih nrekr- 
šitelja evidentirano je na grad­
skom području 58, u Vodicama 
15, a ostali borave u Pirovcu. 
Konjevratiima i drugim nase­
ljima.

NA DRUGOM MJESTU:
PREKRŠAJI U JAVNOM
SAOBRAĆAJU________________

Po brojnosti drugo mjesto 
zauzimaju prekršitelji propisa
0 javnom saobraćaju. Oni su u 
stalnom porastu u odnosu na 
prethodne godine. Tako je u 
nrošloj godini kažnjeno 812 oso­
ba novčanom kaznom ili uko­
rom. Međutim, prekršaji zbog 
po\Tede pronisa o vozačima 
motornih vozila i drugih sao­
braćajnih propisa nalaze se u 
opadanju. Najteži prekršaj iz 
ove vrste su vožnja u pijanom 
stanju, nedozvoljena brzina i 
vožnja bez vozačkog ispita. Za 
takve prekršaje izricane su ka­
zne zatvora ili novčane kazne 
koje su prelazile 5.000 dinara.

POSEBAN PROBLEM ČINI
KRĆMARENJE_______________

I prekršaji zbog povrede pri­
vrednih propisa također imaju 
tendenciju porasta. U ovu gru­
pu prekršaja spadaju povrede 
propisa o šumama, o lovu i 
ribolovu, u ugostiteljstva, Za­
kona o vinu i prekršaji zbog 
povrede propisa o zanatstvu. U 
općinskoj nadležnosti u prošloj 
godini je primijenjena kazna na 
597 osoba, od kojih jc najveći 
broj kažnjen novčanom kaz­
nom. Osim krčmarenja na u- 
žem području grada, za ostale' 
prekršaje ne bi se moglo kazati 
da čine poseban problem. Nai­
me, čini se da. i pored poduze­
tih mjera, prekršajne sankeije 
ne mogu biti jedini način spre­
čavanja da proizvođači \ ina 
s\ojc proizvode nude na nedo­
pušten način. Stoga bi odgo­
vorni organi trebali pronaći 
put kojim bi proiz\ođači mogli 
legalno plasirati svoje \ino. jer 
se mora voditi računa o tome 
da je nekima od njih \ino glav­
ni pi'oi/.vod i da, pored ostalog, 
trebaju izvršavati obateze pre­
ma društveno - političkoj zajed­
nici.

Kod ocjene prekršaja z.bog 
obavljanja trgovačke djelatno- 
» ’ i iržnii inspekcija i općinski 
».'ei nema': kriterij. Naime, or- 
;L,ni inspekcije smati'tiju prekr- 
šaji-m :.vak ’ ni / ' i o.J.;,. a i pooo- 
priV LLŠ'iih prL-izvoLla iako ovaj 
|ii. i' -šaj činu socijalno ugrože­
ne o-aha ' osobe nesposobne 
za p i ! ' r.'divnnje kojima t;i dje- 
lalnosli piorlstavlja jedini izvor 
r:‘ ii,..da I l'm  slučajevima 
lak’.i prekršaji se smatiaju 
lormalnim, pa se na osnovu 
toga obustavlja postupak ili se 
takvim osobama iziiče k;>zna 
ukora. Kod drugih vidova pre­
kršaja zap.aža se konstantno o- 
packmje. što posebno vrijedi za 
prekršaje iz oblasti financija.
1 ada i radnih odnosa, kulture i 
prosv jete, kao i ftrekršaji zbog 
povreda propisa iz oblasti zdra­
vlja i socijalne politike, ( j j )



PRIVREDA NAŠE KOMUNE POSUIE REFORME

OD POČETKA VIDAN NAPREDAK
u novim uvjetima privređivanja izuzetnu pažnju treba posvetiti spe­

cijalizaciji, kooperaciji, naučno’straživačkom radu, obrazovanju kadrova 
i preispitivanju cjelokupne investicione i tehnološke politike u radnim 
kolektivima.

Nijedna radna organizacija neće sebi moć’ više dozvoliti da najnoviji 
proces razvitka ostane za nju samo deklarativna fasada, jer se radi o 
tome da c'jeli taj proces treba da znači i uspostavljenje odpovarajućih 
odnosa u raspodjeli ukupnocj rezultata društvene organizacije rada..

Odmah treba kazati da su radne orpan zacije na području naše ko­
mune već u prvim danima refomie pokazale da o tome vode računa, 
r  ovom ćemo napisu pokušati prikazati stanje privrede naše opdne 
danas.

Prije svega, analize pokazuju 
da društveni bruto - proizvod
1965. godine raste za 9.2 posto 
prema 1964. godini, a da bi u
1966. godini taj porast mogao 
iznositi daljnjih 9,9 posto;

Naravno, cl’ekl takvog rasta 
bio bi i te koliko veći da ma­
terijalni troškovi nisu ove godi­
ne porasli za 9.8 posto, i da nji­
hov porast u idućoj godini neće

iznositi 8,9 posto. Vidljivo je da 
je u ovoj godini porast bruto­
proizvoda gotovo jednak pora­
stu lroško\-a, ali će u 1966. go­
dini ti Iroškm'i ipak rasti blaže 
od bruto-proizvoda.

Naredni dohodak mogao bi 
pri lome porasti za 9 posto do 
kraja 1965. godine, dok se u 
1966. predviđa porast za 12,1 
pcslc. Takvi trendovi rasla

SJEDNICA SKUPŠTINE OPČINE DHNIŠ

POVOLJNE REZyiTITE U PRIVREDI

PROMATRATI KRiTIČK
Zamjenik predsjednika Pal'ailo Bukarica sazvao je XIII zajedničku 

.sjednicu Općinskog vijeća i Vijeća radnih zajednica Skupštine opć ne 
Drn š za prošlu srijedu. Na dnevnom su se redu nalazili: izvještaj O.i- 
ćinske izborne komisije o rezultatima dopunskih izbora za članove Op­
ćinskog vijeća i Vijeća radnih zajednica, anal'za o kretanju pnvrede 
u prvom polugodištu, informacija o usmjeravanju sredstava iz Fonda ža 
čini, Odluka o Izdacima za putne i druge troškove koji se organu op- 
ćnl. Odluka o izdacima za putne iđruge troškove koji se organu op- 
ćin.ske uprave priznaju u materijalne troškove, Odluka o utvrđivanju 
kategorije poljoprivrednika određenog imovnog stanja, starije, iznemogle 
i defektne osobe umjesto kojih će Skupština opć'ne plaćati doprinos 
za osnovno zdravstveno osiguranje, Rješenje o davanju suglasnosti na 
pripajanje Komunalne banke u Drnišu Komunalnoj banci u Šibeniku i 
osnivanja filijale u Drnišu, te Rješenje o davanju suglasnosti na Statut 
Društvenog fonda za školstvo.

Na temelju izloženih izbornih 
rezultata Općinska izborna ko­
misija je utvrdila da su za 
članove Općinskog vijeća na 
dopunskim izborima 22. rujna 
izabrani: u izbornoj jedinici 
Gradac Petar Vidović, u iz­
bornoj jedinici Baljci Petar 
Dželalija, u izbornoj jedinici 
Mralovo Šime Džapo i u izbor­
noj jedinici Lišnjak-Trbounje 
Ante Marin. Za članove Vijeća 
radnih zajednica izabrani su: 
u izbornoj jedinici poljoprivre­
dne zadruge »Gradina« za sela 
ćavoglave i Mirlović - Polje Tr- 
zin, u izbornoj jedinici pri istoj 
zadruzi, a za sela Baljci, Gra­
dac. Ružić i Moseć Ivan Elez. U 
drugoj izbornoj jedinici od po­
trebna dva člana izabran je sa­
mo Ante Matić, dok je kandidat 
Rište Mrđen dobio man je od polo­
vice glasova upisanih birača, pa 
se izbori djelomično moraju 
ponoviti.

U usporedbi s prošlogodiš­
njim šestomjesečnim razdob­
ljem. ukupni se prihod u ovoj 
godini povećao za 615 milijuna 
dinara ili za 21.8 posto. Osim u 
građevinarstvu, zanatstvu i ko­
munalnoj privredi, u s\'im osta­
lim oblastima ukupni prihod je 
u blagom porastu. Ukupni je 
prihod najviše porastao u po- 
l jonrivredi (39.85*̂  'n), saobraća­
ju ‘(36,1 lo/n) i industriji (24,43' f̂t). 
Dništvcnim planom za ovu go­
dinu predviđa se povećanje dru- 
.št\enog bruto - proizvoda za 
15.08 posto.

U prvom noluGTodištu s Gu­
bitkom su poslovale 2 privred­
ne organizacije: zanatsko po­
duzeće »Radnik« i građevinsko 
poduzeće »Udarnik«. Prvo je 
poduzeće 7a\TŠilo ovai period 
s gubitkom od 2. 329.939 dinara, 
a Gubici »Udarnika« iznose 
9.877,262.

Veliko povećanje troškova ži­
vota. koje je izazvano poveća­
njem cijena poslije uvođenja 
novih privrednih mjera, odra­
zilo se na smanjenje standar­
da, jer većina privrednih orga­
nizacija neće biti u mogućnosti 
da u cijelosti kompenzira po­
većane troškove života povc^ća-
vanjem osobnih dohodaka. U
no\im uvjetima mnogo su se
>imanjili i prihodi općinskog 
budžeta, ic općina nije u sta­
nju da osigura veća sredstva 
za prosvjetu.

Prem a podacima iz period ič" 
nih obračuna, privreda drniške 
komune postigla je  povoljne 
rezultate. Ali. pri tom e treba 
imati u vidu da se radi o  f i­
nancijskim pokazateljim a s te­
kućim cijenam a i da je taj
rezultat nastao ugla\Tiom zbog 
povećanja cijena proLz\'oda i 
usluga. Iako ti rezultati izgleda­
ju poziti\Tii. ipak će se neke 
radne organ izacije naći u teš­

kom položaju. Stoga postoji 
bojazan da bi po završnom ra­
čunu za 1965. godinu krajnji 
rezultat, mogao biti nepovo­
ljan.

Sredstva iz Fonda nedovoljno 
razvijenih područja SP. Hn^at- 
skc' usmjerila se na moder­
nizaciju cestovnog saobraćaja, 
na rješavanje problema vodo­
opskrbe, elektrifikacije i raz  ̂
vitka i širenja privrede. Pred­
laže se da se 80 posto sred­
stava usmjeri cestu Drniš — 
Šibenik, a 20 posto od tih sred­
stava za ostale potrebe.

Razrezani doprinos za osno­
vno zdravstveno osiguranje po­
ljoprivrednih proizvođača ispla­
tit će se odgovarajućem i na­
mijenjenom fondu Komunalnog 
zavoda za socijalno osiguranje 
u Šibeniku iz budžeta drniške 
općine za poljoprivrednike do 
30.000 dinara katastarskog pri­
hoda po domaćinstvu, samohra­
nim muškarcima koji su stariji 
od 65 i samohranim ženama 
koje su starije od 60 godina, te 
iznemoglim i defektnim osoba­
ma nesposobnim za bilo kakvo 
privređivanje, (c )

biaito-proi/voda i narodnog do­
hotka uvjetovali bi i povećanje 
stope akumulacije od 12,7 po­
sto u 1964 na 13.5 posto u 1965 
godini, c.dnosno na 14,7 posto u 
1966. godini. Taj bi porast naj- 
vi.še bio izražen u industriji. Ia­
ko je on minimalan, ipak jc 
značajan, tim više što se u prvo 
vTijeme mislilo da dvije najzna- 
čajnMc radne organizacije TLM 
»Boris Kidrić« i TEF neće biti 
u stanju da pronađu svoje re­
zerve, O'Sobilo ako se uzmu u 
obzir njihove teškoće oko na­
bavke sirovina i korištenja c- 
lektričnc energije.

Te su tvornice dobro prostu- 
diralc svoj položaj i pi'ojekli- 
ralc svoju proizvodnu politiku. 
Ona može biti dovedena u pi­
tanje jedino slabijom snabdje- 
venošću clcklro - energijom i 
sirovinama.

Smanjenjem društvenih izda­
taka u znatnijem će obujmu po­
rasti i bruto - fondovi radnih 
organizacija. Njihovo povećanje 
kretalo bi se od 1.581 milijuna 
u 1964. na 2.162 milijuna u 1965. 
GO'dini. dok porast tih fondova za 
iduću godinu treba da dosegne 
sumu od 2.762 milijuna dina­
ra.

Kako zaposlenost ostaje u- 
glavnom na istom nivou’, odnos­
no ćal'. i opada, produktivnost 
rada rasle u 1965. godini u od- 
ncsii na prošlu za 14 posto, a 
u 1966. za daljnjih 11 posto.

To je \'eoma visok porast,') 
on je još uvijek iznad prosjeka 
porasta produktivnosti rada 
kod razvijenijih zemalja.

.Akutan problem u industriji 
imamo kod tvornice ribljih kon­
zervo »Dalmacija«, koja se ni 
pod kojim postojećim uvjetima 
ne može uklopiti u privrednu 
reformu.

Tvornicu tankost:iiene opeke 
- -u Skradi-nu prate i daJie već po­

znati problemi, premda se sta­
nje poboljšava.

U oblasti poljoprivrede situa­
cija sc vidno poboljšava, ali 
još ima zadruga^ koje mogu 
teško opstojati i ,  koje se bave 
samo trgovinom.

Građevinska djelatnost opa­
da. Radi loga opada i realiza­
cija, a smanjen jc i broj za­
poslenih za gotovo 50 posto.

Oblast saobraćaja već godi­
nama bilježi porast i danas se 
nalazi na drugom mjestu, od­
mah iza industrije.

Naročiti uspjeh zapažen je 
kod poduzeća »Slobodna plo­
vidba«, koja nakon rashodova- 
nja starih brodova nabavlja 
modernije plovne jedinice. »Au- 
totransportno poduzeće« i »Po­
duzeće za ceste« vrše daljnje 
napoi'e u pravcu proširenja i 
modernizacije svoga strojnog i 
voznog parka. Još treba da se 
pobolj.ša i kvalilet usluga. Pre- 
lovarna poduzeća »Luka«, »§i- 
pad« i »Jadr^m« ostali su u fi­
zičkom obujmu svojih usluga 
na istom nivou, ali zato nred- 
viđaju promjenu u stiukUiri i 
kvaliteti usluga.

Oblast robnog prometa je u 
posljednje vrijeme znalno na­
predovala. U trgovini je po b]'o- 
ju i opremljenosti prodavaoni­
ca situacija povoljna, ali još nc 
zadovoljavaju teritorijalna ra­
sprostranjenost i skladišni pro­
stor.

U turizmu i ugostiteljstvu je 
potrebno uložiti daljnjen napo­
re da bi se učinio jedan novi 
kvalitethi skok, koji bi tim dje- 
lam(jst:ma dao određenO'. mje­
sto na skali privrednih aktivno­
sti u našoj općini.

1 u zanatstvu se krenulo na­
prijed. O tome govori i ovaj 
Dodatak: 100 milijuna dinara 
fondovskih sredsi ava ostvareno 
jc u prvom polugodištu ove 
godine. Naoredak bilježi i ko­
munalna djelatnost, i to stalno 
iz godine u godinu. Veliki napo­
ri su učinjeni na rješenju vo­
doopskrbe i elektrifikacije sela, 
što ie već u ovoj eodini urodi­
lo dobrim rezultatima u mno­
gim priobalnim mjestima.

Sve to u cjelini pokazuje da 
sc privreda šibmske komune 
s uspjehom uključuje u novi 
sistem, koji će joj u budućno- 
'sii osigurati još veći prosperi­
tet. J. C.

Na kretanja koja su u privredi naših područja ispoljena po.slije 
donošenja privredne reforme može se optimistički gledati. Detaljnja 
proračunavanja koja su vršena u radnim organizacijarna postaju sve 
više garancija na putu stabilizacije privrede na našoj opčini. Pri tome 
posebno mjesto i važnost zauzima industrija, a osobito njen izvoz i 
uvoz, jer stabilizacija proizvodnje, rentabilitet, stanje domaćeg tržišta 
i mnogi drug! sektori privrede o tome uvelike ovise.

fZVOZ I u v o z  u REALNIM
GRANICAMA

Izvoz robe i usluga ostvaruje 
sc na našem području iz godine 
u godinu u sve većem obujmu. 
To ostvarenje trebalo bi na kra­
ju ove godine da bude veće za 
14.6 posto nego što jc bilo u 
1964. godini, a za 1966. god. po­
rast izvoza trebao bi da se po­
veća za još daljnjih 7.5 posto.

Uvoz pokazuje veću tendenci­
ju rasla u 1965, uglavnom radi 
većih potreba aluminija kod 
tvornice lakih metala »Boris 
Kidrić«. Međutim, u slijedećoj 
gocfjni predviđa se smanjenje 
uvcjza za 2,1 posto.

Sam robni izvoz planira sc 
slijedeće godine za 6.5 posto 
više nego lani. Usporedo s tim 
dolazi do promjene u strukturi 
u pravcu izvoza proizvoda više 
laže prerade. Treba znati da 

, 'takva kretanja uvjetuju veći 
neto devizni efekt kod izvoza 
robe i usluga za više od jedan 
milijun dolara, odnosno za oko 

, 54 posto.
 ̂ Izvoz incWstri)c našeg  ̂ podru­
čja uglavnom je zastupljen pro­
izvodima tvornice TLM. »Boris 
Kidrić« , i Tvornice elektroda i 

, ferolegura Šibenik, dok tekštil- 
•na tvornica »Jadranka«, tvorni­
ca ribljih konzervi »Dalmacija«, 
zatim »Kornat« i Šumsko go- 

. spedarstvo - (izvoz, divljači) u-

»Kornal« izvozio uglavnom 
spužve i slanu ribu, i to 1500 
kilograma spužava i 35 tisuća 
kilograma slane ribe.

Uspoređujući izvoz TLM »Bo­
ris Kidrić« i Tvornice elektroda 
i ferolegura u 1964. i u ovoj go­
dini. proizkizi da će TLM »Bo­
ris Kidrić« izvesti na tržište 
oko 1000 tena proizvoda više 
nego 1964. godine, Što će osigu­
rati priliv od oko 9 milijuna 
dolara, dok će Tvornica elektro­
da i ferolegura izvesti nešto vi­
še od 11700 tona proizvoda uz 
devizni efekt od 1745 tisuća 
dolara. Plan za 1966. predviđa 
uglavnom iste količine, uz iz­
vjesno povećanje kod Tvornice 
elektroda i ferolegura (na 12.800 
tena), dek su planirane i stano­
vite promjene u .stnjktu,ri pro- 

■ izvoda namijerujenih izvozu.
Dinamika uvoza vidljiva je i 

iz ove usporedbe za tvornicu 
lakih metala »Boris Kidrić«: u 
1964. god. vrijednosti tog uvoza 
iznosila je blizu 6.000,000 dolara. 
Pretpostavlja se da će se u ovoj 

/ .godini uvoz povećati u ukunnoj 
■vrijednosti na oko 7 milijuna 
dolara dok će sc u T966, prema 
prijed log  plana, približiti iz­
nosit nešto većem cd 7 miliju­
na dolara. Porast nije velik i u- 
vietC'Van ic normalnim rastom

če.shniju --tek sa manjim dije-^ nfoizv-odnje ove radne organi-
lom prcizvoda. Tako -su u 1964. 
god’ni TEF \ TLM »Boris Ki- 
drič« izvezlo' na strano tržište 
oko 20 tisuća tona svojih proiz­
voda.

Tekstilna tvornica »Jadranka« 
izvezla je prošle godine oko 
9.300 kvadratnih metara svojih 
proizvoda, no kako se radi o 
kooperaciii s tvornicom Duga 
Resa realizacija nije data za 
samu tvornicu »Jadranka«, iako 
ona postoji.

Tvornica ribljih konzervi 
»Dalmacija« izvezla je nešto 
više od 500 tona prerađene 
ribe, dok je ribarski kombinat

zacije. Najviše sredstava je an- 
>gaz.irano za uvoz aluminijskih 
blokova.

Kod Tvornice elektroda i fe- 
rclogura vrijednost uvoza u 
1964. godini premašivala je iz­
nos. od 2 milijuna dolara, dok 
će u ovoj godini iznositi oko 
3 7GO.OCO dolara, da bi se prema 
planu za 1966. taj iznos nešto 
smanjio.

Dakle, uvoz je još uvijek ve­
ći od izvoza, ali se opaža ten­
dencija bržeg rasta izvoza, oso­
bito u predviđanjima za 1966. 
godinu. (JČ)

HOUE MJERE U DRH liltO j PRIVREDI
Iako reforma privrednog sistema treba da dovede do bitnih pro­

mjena u svim granama djelatnosti, zasad se te promjene nalaze u faz! 
formiranja. Proces adaptiranja novim uvjetima tek je započeo i nosioci 
ekonomsko-duštvenih aktivnosti su počeli definirati svoj položaj, kori­
girajući i nadopunjujuči ga u svakodnevnom međusobnom kontaktu. 
Nove privredne mjere privredi drniške opčine donose čitav kompleks 
novih problema. Neke grane industrije dolaze u povoljniji položaj, dok 
su druge u nepovoljnijem položaju nego do sada.

Uvjeti proizvodnje uglja u 
drniškoj komuni bitno sc mi­
jenjaju. Za ovu godinu plani­
rana je proizvodnja u visini 
od 109.440 tona. Međutim, u 
prvih "'"dam mjeseci ove godi­
ne proizvedeno je svega 43.300 
tona, što je znatno ispod plana. 
Uzroci podbacivanja plana pro­

izvodnje leže u iscrpljenim 
rudnim rezervama i vrlo lošoj 
tehničkoj opremljenosti rudni­
ka. Eksploatacija se vrši u sta­
rim jamama i u sadašnjoj pro­
izvodnji ima oko 80 sitnih 
vrsta čija je cijena znatno ni­
ža od krupnih asortimana, što 
ima veliki utjecaj na financij­
ski rezultat.
Da bi se povećala proizvodnja, 

treba izvršiti istražne radove 
na širem području. Do sada iz­
vršeni istražni radovi oko Ki- 
stanja upućuju da na tom po­
dručju ima uglja, stoga će sc 
u 1966. godini tamo otvoriti no­
vi pogoni. Uskoro će sc i u 
Promini otvoriti novi pogon 
»Krslančuša«. Za 1966. godinu 
planira se proizvodnja od 
101.000 tena, a zaposlenost bi se 
kretala na nivou 1965. godine.

I pored velikog povećanja 
transportnih troškova, u novim 
privrednim mjerama proizvod­
nja boksita bila bi rentabilna. 
Posljednje četiri godine poja­
vio SL- problem plasmana bok­
sita. što je izazvalo gubitke u 
poslovanju boksitnih 'rudnika. 
U 1965. godini planira se proiz- 
v(;dnja oko -14.000 Iona. a ukup­
na bi prodaja iznosila 51.500 
Iona. U ovakvim uvjetima podu­
zeće neće uspjeti da sc riješi 
zaliha ni ove godine, koje će 
iznc'-di oko 50,000 tona. Rješe­
nje daljnje eksploatacije bok­
sita u drniškoj općini treba tra­
žiti u integraciji proizvođača i 
prerađivača u Dalmaciji, kon­
kretno: boksitnih rudnika u
Drnišu i Obrovcu s tvornicom 
lakih metala »Boris Kidrić« u 
Šibeniku.

Nove privredne mjere donijet 
će proizvodnji građevinskog 
materijala nešto nepovolinije 
uvpete privređivanja u drniškoj 
komuni. Poduzeće »Kameno­
lom«, koje djeluje u ovoj gra­
ni privrede, dosad je postiglo 
vrlo dobre rezultate. Zbog osjet­
no povećanih transportnih troš­

kova, daljnji se razvitak može 
bazirati jedino na prelaženju 
na nove proizvode viših faza 
prerade, koje mogu podnijeti 
povećanje troškova prijevoza.

Najviše promjena donijet će 
privredna reforma preradi i 
primjeni plastičnih masa. Drni­
ško poduzeće »Dalmacija - pla­
stika« smanjilo jc cijene svojih 
proizvoda, ali i u novim uvje­
tima posluje pozitivno. Planska 
proizvodnja u 1965. godini uit 
će ostvarena, a za 1966. godinu 
se predviđa proizvodnja u iz­
nosu od 2.2 milijarde dinara, 
što u odnosu na ovu godinu 
znači povećanje za 98 posto. Još 
u prošloj godini poduzeće je 
plasiralo svoje proizvode i na 
strano tržište.

Pozitivno je što »Dalmacija- 
plastika« slupa u poslovnu i 
tehničku suradnju sa srodnim 
poduzećima i očekuje da će 
doći do određene podjele rada 
u pravcu specijalizacije u pro­
izvodnji, što će svakako utje­
cati na daljnji uspješan razvitak 
ovog poduzeća.

Za razvoj poljoprivredne pro­
izvodnje u drniškoj općini po­
stoje dobri uvjeti i ona treba 
da postane osnovni nosilac pri­
vrednog razvitka ove komune.

Da bi se  ̂ poljoprivreda mogla 
uspješno razvijati, neophodno 
je izvršiti integraciju svih orga- 
nizaeija koje se bave poljopriv­
rednom proizvodnjom i odije­
liti trgovinu od poljoprivrede.

Nove privredne mjere donije­
le su nekoliko osjetnih proble­
ma u vezi s obežbjeđenjem in­
vesticija za neke poljoprivredne 
objekte. Kod poljoprivredno- 
induslrijskog kombinata »Petro­
vo polje« nedostaje 32 miliju­
na dinara za dovršenje klaoni­
ce i 20 miljlina za dovršenje 
skladišta duhana i ostalih po-., 
Ijcprivrednih proizvoda; poljo­
privrednoj zadruzi »Miljcvci« u 
Širitovcima bi trebalo 5 miliju­
na za dovršenje voćnjaka i vi­
nograda. a zadruzi u Oklaju ne­
dostaje za iste svrhe 6,9 miliju­
na, dinara.

Ostale oblasti privrede poslo- 
vat će pod približno istim uvje­
tima. Najveći problem koji se 
sada pojavio je građevinsko po­
duzeće »Udarnik«, koje je zbog 
nedostatka radova smanjilo 
broj radnika više od 50 posto. 
■Problem je tim veći što se caj 
višak radne snage ne može uk­
ljučili u druge privredne djelat­
nosti. (c )

UZ OGRANIČENJE ELEKTRIČNE ENERGIJE U DOMAĆINSTVIMA

GRAD PODIJELJEN NA 9 ZONA
Zbog teške hidbroenergetsko situacije u našoj zemlji izazvane su­

šom i povećanom potrošnjom, uvedeno je ograničenje struje ne samo 
velikim potrošačima nego i domaćinstvima. Ovima posljednjim stnlja 
će biti ograničena za deset posto.

U Šibenskom pogonu »Elektra« informirani smo da je ograničenje 
električne struje uslijedilo 1. ovog mjeseca na način da će domaćinstva 
dobivati struju svakog devetog dana. Naime. Šibenik i okolica podijeljeni 
su na devet zona i u svakoj od označen h zona nestanak struje uslijedit 
će od 8 do 16 sati.

Prvu zonu obuhvaća područje Crnice, Meteriza, Stare ceste d Istarske 
ulice, drugu zonu čini Gorica : jedan dio Grada, treću zonu Dolac : dio 
Grada uz obalu, dek se četvrta zona proteže na Flišac i Obalu JRM. Varoš 
i Šubičevac spadaju u petu zonu. Škopinac i sela Podlukovndk, Rakovo Selo 
i Škugori (Dubrava) u šestu zonu. sedmu zonu sačinjavaju predjel: Rokić, 
Buale i dio Baldeklna od Ulice I. Lole Ribara do Bosanske uHce, 
zona obuhvaća dio Baldekina od Bosanske ulice do Puta za Manđalinu, e 
deveta zona obuhvaća Manđalinu, Primošten, Krapanj sa Brodaricom, te 
Bumji i Južni Primošten. (j)



- - - - - - -  ^ e m e  - - - - - - -

kninske jeseni
»čudnovata je ova jesen, topla, sunčana i dugotrajno suha. Moj 

lunar nije nikada ostao bez vode, a tokom listopada jest«, kaže do- 
način sa Drpi.ie glavice. Eto, pred dva tri dana, iako tankim mlazovima, 
civotario je vodopad Krčića u Topolju, a sad nema ni toga. Presušio 
Kjd'inarski ljepotan, koji se inače bio zakitio crvenilom rujevine. »Kod 
nene procvjetala šljiva«, kaže Stevo Čolaković, »a kod mene trešnja«, 
reli Dušan Orlovič iz Ljupča. »I u mene«, pridružuje mu se mještanin 
lija Cvijanović. »A ja vidjela žuti cvijet na pucaljiki u potkonjskom 
^uku«. kaže starica Marta. Nije to ništa«, dodaje vozač jednog kamiona, 
>a ja prošao cestom iz Sinja prema Vrlici i vidio da u Perućkom jezeru 
jema ni trunka vode. Cetina se vratila u korito. Ljudi dz ^potopljenih sela 
■azmilili se po dnu jezera, rade, vade panjeve, sijeku preostala stabla 
kolima odvoze svojim kućama«.

Jesenska sjetva pšenice zapela. Zemlja tvrda ne može se orati, 
ieka.ju ljudi kišu. Propituju se ljudi za prognozu vremena, gonetaju oblake 
vrte glavom.

Kninjani se interesiraju kako će se snabdjeti zimnicom. Povoljne 
djesti dobivaju iz poduzeća »Badem«: nabavili smo 350 tona krumpira, 
16 tona graha, 4 vagona jabuka, 2 vagona kiselog kupusa, vagon luka, 
|td. Pretpostavljamo da to nije iposljednja riječ ljudi iz »Badema«.

Mladići iz Škole učenika u privredi iz Šibenika boravili su u Kninu 
I po stručnoj lini.ji učinili su posjetu Tvornici vijaka, gdje su se upo- 
mali s radom njihovih budućih drugova i tehnološkim procesom izrade 
d.jaka i matica. Mladići kao mladići, bili su zapaženi na ulici ovoga grada 
ivo.jim temperamentom i duhovitostima, ne prelazeći mjeru.

Tvornica ko.ju su posjetili uvodi skraćeno radno vrijeme u svim 
»ogonima i službama, jedino 42-satni radni tjedan, za sada ne dolazi u 
bbzir za takozvana uska grla i dijelove pogona gdje je potreban kontinui­
rani rad.

Ovo je vrijeme kad se u selima kninske opčine održavaju godišnje 
konferencije aktiva Saveza omladine. Na tim skupovima mladi sređuju 
organizaciona pitanja, osvrću se na postignute rezultate raznih vidova 
svoje aktivnosti, ali i pokreću pitanja koja nisu samo omladinska, 
rako mladi u Biovičinu Selu istakli problem prostorije za kulturno-zabav- 
m aktivnost. Eto, nema se gdje, a ono što se zove sala u zaditianom 
domu, pogodna, ali nedovršena. Zašto, pitaju se mladi, kad su izvjesna 
sredstva bila predviđena, pa ništa. A »sala« korištena za skladište gra- 

( Nastavak na 5. strani)

KAKAV NAM 
JE SUVENIR 
POTREBAN ?

Poznato je da Šiben k i okolica svo.jim brojnim spomenicima pred- 
stavlja.lu neiscrpivi izvor za oblikovanje predmeta za uspomenu. Također 
je poznato da među inozemnim i domaćim turistima vlada velik interes 
za suvenire sa lokaln'm motivima, kojih je inače nedostajalo proteklih 
godina. Možda će upravo slijedeća godina učiniti prekretnicu na tom 
planu s obzirom da Šibenik slavi 906-godišnjicu svoga spomena. Kako 
će tu r'jetku obljetnicu iskoristiti odgovarajući faktori u plasmanu i 
originalnosti predmeta za uspomenu? O tome smo vodili razgovor s 
nekoliko predstavnka šibenskih institucija koje brinu ili će se ubuduće 
brinuti o izradi i prodaji suvenira.

Vladimir Nazor u šibenskoj kapi

PROF. SLAVO GRUBIŠIC, 
DIREKTOR MUZEJA GRADA 
ŠIBENIKA

— Muzej grada Šibenika pri­
prema izradu glava sa Katedra­
le. Uvjeiren sam da će takav je­
dan detalj s najvrednijeg kul­
turno - umjetničkog objekta u 
našem gradu naići na veliku 
potražnju kod domaćih i ino­
zemnih turista. U samom Mu­
zeju postoji više predmeta od 
kojih bi se mogle praviti kopi­
je. Mi smo za tu svrhu odredili 
jednu omanju keramiku zoo-

DVOGODIŠNJI TURISTIČKI PROMET
SRPANJ I KOLOVOZ: JOŠ UVIJEK NAJVIŠE TURISTA 
Po rezultatima prometa i turističke privrede u cjelini, 1963. i 1964. 

godina znače sve veću afirmaciju turističkih organizacija na teritoriju 
šibenske općine. Za Turistički savez općine i turistička društva može se 
slobodno tvrditi da su bili glavni nosioci brojnih inicijativa i zadataka 
koje je trebalo u tom razdoblju pokretati i rješavati. U 1964. godini 
zabil.ježeno je 81 tisuću posjetilaca sa 704 tisuće ostvarenih noćenja. Ako 
te podatke usporedimo s on'ma prije dvije godine, onda proizlazi da je 
na ovom području boravilo 29 tisuća posjetilaca i da je ostvareno 232 
tisuće noćen.ja više negoli u 1962. godini. Služeći se statističkim podac'ma, 
možemo konstat'rati da je turistički promet u posljednje tri godine 
rastao u prosjeku za 25 posto.

TURISTIČKA DRUŠTVA:
GLAVNI NOSIOCI TURI-
ZMA ______________________ _

Na cijelome priobalnom po­
jasu gotovo nema ni jednog 
značajnijeg mjesta po prometu 
turista, a da u njemu ne djelu­
je turističko društvo. Sa novo­
osnovanim društvima u Greba- 
Ištici, Žaborićima i na Kapriju, 
jdanas djeluje 18 turističkih dru­
štava. Možda bi se njihov broj 
trebao povećati s osnivanjem 
{društava u Srimi, Raslini i Za- 
jblaću. Bilo bi teško navoditi sve 
jposlove i zadatke koje su obav­
ljala turička društva u protek- 
'lom periodu, kao što bi također 
bilo teško naći područja ili 
službe koje su na jedan ili dru­
gi način vezane za turizam, a da 
turističke organizacije nisu da­
le svoj doprinos. Rješavana su 
isto tako mnoga pitanja iz dje­
lokruga radnih organizacija, a 
uzevši u cjelini turistička dru­
štva su bila osnovni i ponegdje 
jedini nosioci poslova direktno 
{vezanih za turistički promet. E- 
\vo samo nekoliko tih noslova i 
žadataka: smještaj gostiju u 
kiućnoj radinosti, informativna 
Islužba, kulturno - zabatni ži­
vot, vođenje evidencije o praće­
nju i ostvarenju turističkog 
prometa, dio komunalnih i in­
vesticionih zahvata. uređen ie 
parkova, obala i plaža, koordi­
nacija poslovanja trgovine, sao­
braćaja i ugostiteljstva, i'd. 
{Sve ono što je učinjeno i što će 
se ubuduće peduzimati na pla- 
inu razvoja i dalinjesi unapređe­
nja turizma treba da bude re- 
izultat sinhroniziranog djelova­
nja svih faktora na području ko­
mune i svakoga turističkog 
mjesta nosebno.

NAGLI SKOK PROMETA
INOZEMNIH GOSTIJU

Uspo'ređujući rezultate turi­
stičkog prometa u zadnje dvije 
godine, proizlazi da je u 1963. 
godini turistički promet ostva­
ren po domaćim gostima brže 
rastao od prosječnog rasta u 
Hrvatskoj i na podiučju Dal­
macije. Tako je broj ostvarenih 
noćenja kod domaćih turista u 
1963. godini iznosio 524 tisuće, 
a godinu kasnije 585 tisuća. Ino­
zemni gosti ostvarili su u 1963. 
god. 81 tisuću, a u 1964 god, ne­
što više od 118.000 noćenja. Iako 
je prošle godine domaći turisti­
čki promet porastao za 14 po­
sto, ipak to nije bilo na nivou 
planiranog porasta, utoliko više 
što su kapaciteti smještaja u 
kućnoj radinosti porasli za čak 
24 p>osto. Ali zato povećanje no­

ćenja kod inozemnih turista u 
prosjeku za 140 posto predstav­
lja takav porast kakav je u tu­
ristički razvijenim zemljama 
teško zamisliti. Takav porast 
inozemnih noćenja rezultat je 
prije svega jasnije orijentacije 
i značiijnijc investicione izgrad­
nje smještajnih i komercijalnih 
kapaciteta u turističkom ugo- 
stiteljsttai.

ZA PRODUŽENJE TURI-
STIĆKE SEZONE_____________

Još uvijek je period trajanja 
turističke sezone na šibenskom 
području uglavnom sveden na 
srpanj i kolovoz, a da se izvan 
te sezone, tj. u lipnju i rujnu 
ne može uonće govoriti o turi­
stičkom prometu, već o prome­
tu putnika iz službenih, poslov­
nih i sličnih razloga. Međutim, 
izvan tzv. špice turističke se­
zone ima dosta slobodnih kapa­
citeta i njihovo potpunije kori­
štenje treba pivenstveno tražiti 
u povećanju prometa kroz svi­
banj, lipanj i ruian. To treba 
da bude iedan od narednih za­
dataka svih turističko - ugosti­
teljskih organizacija, jer .se baš 
u tim mjesecima nalaze znatne 
rczert'e slobodnih kapaciteta 
koji su potpuno opremljeni za 
poslovanje. Ceste oscilacije i 
neravnomiernosti u prometu na 
sektoru domaćih noćenja gcvo- 
re da turističke organizacije 
naročito manjih mjesta, kao što 
su Rogoznica, Pirovac, Zlarin. 
Ti'ibunj, oba Prvića, itd. nisu 
uspješno obavile poslove oko 
(trganizacijc evidencije i proda­
je kapaciteta u kućnoj radino­
sti,

ISKORISTITI PREDNOST
KUCNE RADINOSTI__________

U protekle dvije godine ulo­
ženi su znatni napori u pove­
ćanju prehrambenih i smještaj­
nih kapaciteta, ne samo u ko­
mercijalnom ugosritcljstvu nego 
i u kućnoj radinosti, pa je tu­
ristička privreda šibenske op­
ćine imala kapacitet od 10 tisu­
ća i 661 ležaja ili za 24 posto 
više negoli u 1963. godini. Od 
toga broja kućna radinost je 
raspolagala sa više od 7.400 le­
žaja, dakle gotovo sa dvije tre­
ćine od ukupnoga smještajnog 
kapaciteta. Ostalih 3.200 ležaja 
odnesi se na hotele, motele, tu­
ristička na.selja, kampove i od­
marališta. Prema tome, komer­
cijalno ugostiteljstvo je zastup­
ljeno sa svega 18 posto, odma­
rališta sa 8 posto, a kućna ra­
dinost sa blizu 70 posto smje­
štajnog kapaciteta. Međutim,

zbog nedostatka koncepcije i 
nepotpuno određene politike o 
mjestu i ulozi kapaciteta kućne 
radinosti ta vrsta turističke 
djelatnosti nije zauzimala zna­
čajnije mjesto, posebno u ino­
zemnom turističkom prometu. 
Tek od 1962. godine počinje se 
posvećivati veća pažnja odo- 
isravanju turističkih kredita, 
koji su u znatnoj mjeri prido­
nijeli komfornosti smještajnih 
kapaciteta kućne radinosti. Ta­
ko je u 1962. godini u te svrhe 
investirano 24 milijuna, godinu 
dana kasnije 42, a prošle godi­
ne 116 milijuna dinara. S obzi­
rom da su takvi krediti odobra­
vani uz relativno visoku kamat­
nu stepu i kratak rok otplate, 
na zainteresiranim faktorima jc 
da ovoj vrsti kapaciteta posvete 
odgovarajućo.1 pćižnju i da njiho­
vo korištenje bude što efikas­
nije. Naime, iako je u primor­
skom pojasu postignut nrosjek 
korištenja u prošloj godini od 
oko 55 dana, na našem podru- 
čiu je ono iznosilo 43 dana, što 
ni u kojem slučaju ne zadovo­
ljava. Sto se pak tiče odnosa 
kapaciteta komercijalnog ugo­
stiteljstva prema kapacitetima 
kućne radinosti, još je uvijek 
uočeno odsustvo organizirani­
jeg povezivanja kapaciteta kuć­
ne radinosti s ugostiteljskim 
noduzećima stvaranjem čvršćih 
kooperativnih odnosa. Doduše, 
na tem je polju bilo i pi'vih 
nokuša’a npr. u Vodicama i T i­
jesnu. Stoga bi naše ugostitelj­
ske o'ganizacije trebalo da oz­
biljnije sagledavaju prednosti 
takvog načina poslovanja, jer 
bi se tim putem, bez ikakvih 
investicionih ulaganja, povećali 
.smješaini kapaciteti. Značajne 
uspjehe na tom polju zabilježi­
la su neka mjesta u makarskom 
nrimorju.

RAZVIJATI I DALJE PRA-
TECE DJELATNOSTI_________

Organičene ekonomske mc> 
gućnosti uvjetovale su da se tu- 
iv/am u naš(fj komuni počeo 
relativno kasno razvijati. Dok s 
jedne strane intenzivniji razvoj 
domaćeg turizma datira od pri­
je desetak godina, dotle je zna­
čajnije ostvarenje inozemnoga 
turističkog prometa zabilježeno 
tek prošle godine. Karakteristi­
čno jc da su posljednjih godina 
učinjeni znatni napori i uložena 
velika sredstva, premda još 
uvijek nedovoljna za razvoj tu­
rističkog ugostiteljstva, inače 
najvažnijeg faktora turističkog 
privređivanja. Tako naglom ra­
zvoju turizma pridonijeli su 
razni drugi faktori, kao što je 
izgradnja Jadranske turističke 
ceste, elektrifikacija brojnih 
naselja, uređenje komunalija, 
zatim proširenje kapaciteta u 
odmaralištima i kamjtovima. 
povećanje kapaciteta u saobra­
ćaju i trgovini te u raznim 
uslužnim djelatnostima, (jj)

morfnu neolitsku posudu nađe­
nu u Danilu Bitinju kod Šibe­
nika, koja je služila za ritualne 
potrebe. Posjedujemo također 
zbirku kamenih grbova od ko­
jih ćemo napraviti minijaturne 
modele i po njima proizvoditi 
odljeve. Namjeravamo također 
štampati dopisnice s grafikama 
starog Šibenika (iz XVI i XVII 
stoljeća). Sve će to biti pred­
meti kvalitetno izrađeni, a kojii 
će moći poslužiti kao suveni­
ri.

MARKO BARANOVIC, ŠEF
PRODAVAONICE »DOMUS«

— Smatram da bi do početka 
nove turističke sezone svi za­
interesirani faktori, a posebno 
poduzeće »Putnik«, trebali ulo­
žiti ozbiljne napore oko izrade 
i prodaje 'suvenira, specijalno 
onih koji imaju lokalno obilje­
žje. A njih je upravo zadnjih 
godina nedostajalo. Na to nas 
navodi ogromno zanimanje kod 
inozemnih i domaćih turista, kao 
i vrlo dobar promet ostvaren u 
protekloj turističkoj sezoni. Na 
tom veoma važnom poslu po­
trebno je prvenstveno angaži­
rati osobe vične u izradi suve­
nira u domaćoj radinosti, pa 
eto još jedne izvanredne prili­
ke za zapošljavanje osoba koje 
su evidentirane kod Zavoda za 
.zapošljavanje radnika. Ukoliko 
bi se osnovala posebna organi­
zacija za proizvodnju suvenira, 
sasvim je sigurno da bi Zavod 
pmžio stanovitu materijalnu 
pomoć. .

Jer, Šibenik i okolica imaju 
i/\anredne mogućnosti za pro­

izvodnju suvenira s obzirom na 
dugogodišnju bogatu tradiciju 
i sirovinu koja se nalazi u nepo­
srednoj blizini. Kakvi su nam 
suveniri potrebni? Na osnovu 
ovogodišnjeg iskustva turisti su 
najveći interes pokazali za ši­
benske kape, torbice, ćupove 
pletene od šibe ili slame, du- 
boreze, te suvenire izrađene od 
bakra ili kože.

Htio bih na kraju mjerodav­
nim faktorima skrenuti pažnju 
na još jednu činjenicu. Naime, 
postavlja se pitanje kako pri­
vući u grad goste nakon izgrad­
nje mosta i prestanka djelova­
nja trajekta preko šibenskog 
zaljeva? O tome bi već sada 
trebalo ozbiljno razmisliti i 
donijeti odgovarajuće mje­
re. Uz table s oznakama naj­
važnijih kulturnih spomenika i 
turistiokih objekata, trebalo 
bi na prilazima Šibeniku po­
staviti nekoliko štandova s u- 
zorcima predmeta karakteri­
stičnih za ovaj grad. Uostalom, 
to je briga trgovačkih i turi­
stičko - ugo.stiteljskih organiza­
cija. kao i onih institucija koje 
će se baviti proizvodnjom i 
prodajem suvenira.

MARKO BALJKAS, DIREKTOR 
TURISTIČKOG PODUZEĆA 
»PUTNIK«_______________________

— Suveniri koje proizvodi po­
duzeće »Putnik« razlikuju se od 
suvenira »Kornata« i »Domusa« 
u'oliko što naš kolektiv teži da 
predmeti za uspomenu sadrže 
lokalni pečat. Takvi suveniri 
bit će dostunni ne samo doma­
ćim i stranim gostima nego i 
našim građanima koji će imati 
veoma širok izbor i moći će 
ih kcKriistiti za ukrase svojih 
stanova ili pak za prigodne po­
klone rođacima i prijateljima.

Odlučili smo da se već za sli­
jedeću godinu, s obzirom na 
lokalitet, angažiramo prvenstve­

DA LI JE  ŠIBENIKU POT­
REBNA MUZIČKA ŠKOLA

Pitanje o kojem se u posljednje vrijeme sv« više govori — je: da 1; 
je Šibeniku potrebna muz čka škola? S obzirom da je ponegdje bilo i 
prpizvoIjnCh interpretacija, ovih smo dana primili napis koji nam jo 
uputila Radna zajednica Osnovne muzičke škole u Šibeniku s molbom da 
ga objavimo.

— Da bi se javnost bar donekle upoznala s djelovanjem, zadaoima i 
rezultatima naše škole i tako dobila uvid u opravdanost ili neopravdanost 
davanja 19,500.000 dinara iz općinskog budžeta za djelatnost Osnovne 
muzičke škole, odlučili sm-o da se preko štampe obratimo javnosti

Ku'tura jednog naroda ne cijeni se samo po dostignućima u knji­
ževnosti, slikarstvu, arhitekturi; kultura jednog naroda je i visoko raz­
vijen muzički život. Isto to se može kazati i za kulturu jednog grada, 
koju ne predstavljaju samo muzeji, biblioteke, kazališta, već i razvijen 
■i bogat muzički život.

Nije potrebno govoriti da muzika oplemenjuje čovjeka. Muzika je 
ona vrsta umjetnosti koja najviše djeluje na čovjeka i njegove emocije. 
Još nije zabilježen slučaj da je dobra, plemenita muzika bila poticaj 
razvijanja niskih ljudskih strasti (osim vidova loše zabavne muzike, a tu 
je baš muzička škola ona koja se bori protiv utjecaja takve muzike).

Opći cilj škole (naznačenu planu, programu -i u statutu škole) jo 
da radi na razvijanju muzičke kulture, da priprema učenike za daljnje 
muzičko-školovanje, da doprinosi estetskom i moralnom odgoju, jednom 
riječi, da stvara kompletnu socijalističku ličnost.

Uloga koju je u toku svoga 20-godišnjeg djelovanja odigrala naša 
škola u razwi.ian.iu kulture ovog grada nije za potejenjivanje. Mnogi 
učenici naše škole danas su istaknuti umjetnici (M. Radić, M. Belamarić, 
da spomenemo samo one najistaknutije) i sasvim sigurno donose ugle­
du svoga grada više od mnogih drugih koji za reprezentiranje grada 
dcbiva.ju velike sume novca.

Ako objektivno sagledamo sve što je već rečeno, za.sta nam ne b! 
trebalo biti svejedno da li ćemo imali muzičku školu ili ne. O teme da 1, 
bi muzičko školovanje u cijelosti trebalo pasti na budžet rod.telja, mi­
slimo da ne bi trebalo uopće diskutirati, jer se to kesi sa soci.jalističk m 
nazorima, prema kojima svaki čovjek, a prvenstveno svako dijete, ima 
pravo na širenje svo.fih kulturn h horizonata i razvijanje svojih sp-osob- 
nest;. Kada bi se prešlo na plaćanje nastave cno’iko koliko ona košta, to 
bi mogla priuštiti djeca roditelja s većim prihodima, a to, mislimo, nije 
cilj naše socijalističke zajednice.

Dosada je skupština općine Šibenik imala zaista puno razumijevanje 
za našu školu, i mi smo dubeko uvjereni da će to biti i ubuduće. Uzgred 
rečeno, na nedavnom plenumu Za.ieđnice muz.ičk.h škola SRH konita- 
ti-rano je da se naša škola po broju učenika nalazi pri vrhu uz najveće 
škole, dek je po jeftinoći koštanja jednog učenika na drugom mjestu 
(Najjeftinija je Muzička škola u Dubrovniku sa 85.000 dinara pc uče­
niku, zatim je naša sa 90.000 d'nara, da bi kod nek h škola ta cifra 
doseg'la 220.000 dinara).

I na kra.ju. kamo sreće kada bismo mogli prim ti sve cne koj-i žele 
da se muzički školuju, kada bism-o mogli odgajati i tisuću učenika, jer 
vjerujemo da bi enda bilo i manje izgreda na ulicama. Nije nam poznato 
da je i jedan naš učenik ikad napravio bilo kakav izgred, ni u školi, ni 
izvan nje. Sam-o taj posljednji podatak mogao b; poslužiti kao odgovor na 
pitanje »da li je Šibeniku potrebna muzi.ška škola«.

Radna zajednica Osnovne muzičke škole Šibenik

no za jgroizvoclnju odnosno 
prodaju originalnih odljeva 
glava sa šibenske katedrale. Kod 
pn'ih pokusa već smo imali 
uspjeha. Naime, izradili smo 
pedesetak komada poznatog de­
talja »tri dječaka« iz šibenske 
krstionice u vidu svijećnjaka 
koji su od strane inozemnih 
turista bili razgrabljeni. Tako­
đer bih istakao da će na 
odljevima glava i svijećnjaka i 
niza drugih detalja sa katedra­
le, a u povodu proslave 900-go- 
dišnjice prvog spomena Šibe­
nika, biti utisnute godine 1066 
do 1966. To će nesumnjivo pri­
donijeti ne samo većoj vrijed­
nosti .suvenira nego će pobuditi 
i znatno veće zanimanje kod 
gestiju. Na taj način možemo 
s punim pravom očekivati da 
ćemo u našem punktu na Trgu 
Republike ostvariti godišnji 
promet od oko 20 milijuna di­
nara.

Poznalo je da »Putnik« već 
odavna proizvodi šibenske i lič­
ke kape, torbice i još neke 
predmete karakteristične za o- 
vaj kraj, kao što su lutke u na­
rodnoj nošnji i drugo. Vršimo 
također nabavku sirovine koju 
bojimo i oblikujemo na osnovu 
naših uzoraka. Pored navedenih 
siuveniira, naš punkt će biti 
obogaćen različitim propagand­
nim materijalom. Ovdje će se 
moću dobiti razne turističke 
publikacije, kao što su prospek­
ti Šibenika i okolnih mjesta, 
najnoviji plan grada i kvalitet­
ne kolor - razglednice sa šiben­
skim motivima štampane u ino- 
zemst\ai. Ukoliko se osiguraju 
sredstva na vrijeme, posebno 
mjesto među publikacijama za­
uzimat će monografija Šibenika 
za koju je zamišljeno da isto­
vremeno bude vodič i suvenir. 
Njen značaj je utoliko veći što 
će biti izdana povodom 900- 
godišnjeg jubileja.

Moram istaći da jedan minui 
u originalnosti i kvaliteti čini 
pojava koja, na žalost, postaje 
sve masovnija. Riječ je, naime,
0 torbarima koji u sezoni pre­
plave grad nudeći stranim tu­
ristima »originalni« narodni 
folklor. Ne samo da su njihovi 
motivi izobličeni nego je i ma- 
lerijal. da tako kažemo, »tan- 
gana vrića«. Tome bi svakako 
trebalo iednom stati na kraj. 
Na nadležnim organima je bilo 
da zabrane plasman takve ro­
be, uz uvoctenje kontrole u 
plasmanu kvalitete i originalno­
sti.

STJEPAN ŠINKO, DIREKTOR
TRGOVAČKOG PODUZEĆA
»KORNAT«____________________

Suveniri s obilježjem naših 
lokalnih kulturnih, historijskih
1 prirodnih spomenika veoma 
su malo zastupljeni u našim 
prodavaonicama, i to jedno­
stavno zato što ih nema. Trgo­
vina ne može utjecati na to, 
jer nije za to kvalificirana. Ko­
liko mi je poznato, prije se u 
Šibeniku o tome brinulo Turi­
stičko društvo, a danas podu­
zeće »Putnik«.

Promet suvenirima u protek­
lih devet mjeseci ove godine 
iznosio je u našem poduzeću 
oko 20 milijuna. Koliki će biti 
u 1966. godini — odlučit će fak­
tori koji su izvan naše moći 
(dci'izni režim, cijene u ugosti­
teljstvu, K— 15). Prema tome, 
svako prognoziranje s naše 
strane bilo bi lišeno realne os­
nove.

Mislim da sugestije o vrsti 
spomeu-predmeta treba tražiti 
iskljuoi-vo od kvalificirane or­
ganizacije. Kada kažem kvalifi­
cirane — mislim da, pored spo­
sobnosti za oblikovanje i i.sti- 
canie kulturnih i historijskih 
(jbilježja i prirodnih ljepota na­
šeg kraja, ta organizacija mora 
ovladati i osnovnim elementima 
funkcioniranja te vrsti lokal­
nog, pa i općeg jugoslaven­
skog tržišta. Treba, naime, ima­
ti na umu da je danas već veo­
ma razvijen industrijski način 
proizvodnje sm'cnira, jiod čijim 
utjecajem je i naše tržište, i da 
se u takvim uvjetima proizvodi 
kućjic radinosti ili zanatstva 
teško mogu održati na trži­
štu. (ij)



Piše prof. Živko Bjelanović:
O ovoj visokoškolskoj uuanov;, 

iedinoj ovakvoga ranqa u našem gra­
du, naša je javnost u nekoliko na­
vrata bila inform rana. među ostalim 
i na stranicama ovoga lista. Na ža­
lost, bilo je dosta i dezinformacija, 
površnog gledanja na ovaj ili onaj 
vid toga problema. Manje se govo­
rilo o potrebama našega terena /a 
nastavnim kadrom, pogotovo onim 
kvaLtetnim. više se govorilo o sred­
stvima koja su potrebna za izdrža­
vanje Akademije. Sve je to i ne­
hotice stvorilo raspoloženje kod dob­
roga dijela našega građanstva da b' 
Akademiju trebalo ukinuti pa sred­
stva dati astalim školama I i II stup­
nja. a problem kadra rješavati putem 
si.pendiranja.

Na žalost, tako su rezonirali i neki 
prosvjetni radnici, koji sigurno poz­
naju karakter ovakve škole, pedago- 
ško-didaktičku opravdanost njezina 
postojanja na tako velikom području 
općina Šibenik, Drniš i Knin. Takva 
rezoniranja nisu često puta lišena 
one pojednostavnjene računice da bi 
u Društvenom fcndu za školstvo 
Skupštine opčine Šibenik bilo 
36,000.000 dinara više kada ne bi bilo 
Pedagoške akademije Šibenik.

Sve je to izazvalo potrebu da se 
o najmlađoj školskoj ustanovi u na­
šem gradu kaže našoj javnosti nešto 
više. Vjerojatno da bi i do sada jav­
nost reagirala drugačije da je bilo 
manje dezinformacija, a više iskre­
nih želja da se ubrza proces cko 
prevladavanja tako normaln.h teš­
koća u samom početku.

PEDAGOŠKA OPRAVDANOST
OSNIVANJA PEDAGOŠKIH AKA-
DEMIJA___________________________

Pedagoška akademija otvorena je 
u Šibeniku u momentu kada je zapo­
čeo proces odumiranja Učiteljske 
škole koja je u Šibeniku s malim 
prekidima radila cd 1922. godine. 
Jednu nastavničku školu zamijenila 
je druga. Reformirana osnovna škola 
zahtijevala je da se reformira i si­
stem školovanja kadra koji je tu re­
formu trebao realizirati. Srednje ob­
razovanje koje je nekada bilo sasvim 
dovoljno da u onim nekadašnjim re­
lacijama naši učitelji uspješno obave 
svoje zadatke, u uvjetima našeg op­
ćeg razvitka pokazalo se nedovoljn m 
pred zadacima složenije prirode. Bez 
obzir§.  ̂na to da li je proces odu­
miranja učiteljskih škola i nastanak 
pedagoških akademija preuranjen .li 
nije, on se već prije nekoliko gudina 
pokazao kao nasušna potreba da se 
za našu osnovnu školu obrazuje ta­
kav kadar koji će moći uspješno rea­
lizirati složene pedagoško-didakličke 
zadatke prvo svega svojom erudici­
jom.

Zamjena jedne nastavničke škole 
dnjgom nije bila mehaničke naravi, 
pedagoška akademija nije isto eno 
što je nekada bila učiteljska školu. 
Sama reforma polazila je od toga da 
će pedagoška akademija imati čitav 
niz zadataka koje nije imala učitelj­
ska škola kao škola II stupnja. Uz 
redovito školovanje nastavnika pe­
dagoške akademije su dobile izvan­
redno važan zadatak da putem iz­
vanrednog studija izmijene struktu­
ru nastavničkog kadra, prvo svega

učitelja koji su već god.nama rad.l. 
(kc>i i sada rade) ne samo u nižim 
nego zbog deficitarnosti nastavničkoj 
kadra , u višim razredima. Uz ovaj 
vrlo važan zadatak pedagoške aka­
demije kao visokoškolske ustanove 
treoa ju u svojoj pedagoškoj aktivno­
st; pružiti izdašnu pomoć na struč­
nom usavršavanju i onih nastavničk­
ih kadrova osnovne skele koji imaju 
potrebne školske kvalifikacije.

Republički sekretarijat za prosvje­
tu, kulturu i fizičku kulturu dao je 
u zadatak pedagoškim akademijama 
da obavljaju stručne ispite za zvanje 
učitelj i za zvanje nastavnik. Time 
je znatno proširena pedagoška aktiv­
nost ove ustanove, time je u potpu-. 
nesti kenkretiziran zahtjev da se pe­
dagoška akademija mora okrenuti 
potrebama i neprestano utjecati na 
to da se unapređuje nastavna i prak­
sa i teorija u osnovnim školama. Za­
kon o osnovnoj školi isključio ie mo­
gućnost đa nastavu izvede kadrovi

no osloudi jovamo u kadru sa sred­
njom škel.skom spremom. To je zao­
štravanje posljedica širenja školsko 
mreže povećanja broja učenika. Boz 
'l.plomiranih studenata ove Akado- 
rn je i bez apsolvenata koji najvećim 
l.jelrm rado u nastavi, stitiktura 

nastavničkog kadra bila b; daleko ne- 
povoljnija već sada, pcgotovo„bi nas 
nepasredna budućnost stavila* pred 
nerješive probleme bez kadrova ko­
ji su pred završetkom školovanja.

Prema podacima Instruktivno-po- 
dagoške službe na području Skupšti­
ne općine Šibenik nedostaje nam'oko 
100 nastavnika zbog čega je reduci­
rana dobrim dijelom dodatna nastava 
i nastava likovnog, muzičkog, fiz - 
okocj odgoja i tehničkog obrazovanja.

Od 378 nastavnika koji rade u 
nastavi u osnovnim školama samo 
102 imaju prema Zakonu o o.snovnoj 
školi potrebne kvalifikacije nastav.ni- 
ka. Svi ostali bi so trebali doško- 
lovat; na pedagoškoj akademiji ii: 
na nastavničkim fakultetima. Kada 
bismo t.m podacima pridodali podat­
ke (koji su sigurno rječit: kao i Li)

dagoška akademija Š.benik trebala 
ostat:, u mreži od 10 akademija i da 
potreba zahtijeva da sc započne sa 
postepenim odumiranjem podagošk'h 
akademija na području nekih drugih 
cpć.na.

1 drug. su fakteri utjecali na to da 
je Tedagoška akademija Šibenik o- 
stala medu 10 pedagoških akadem: 
ja SHII: nastavn čki kadar Akadem; 
je. školski prostor i nastavna sred­
stva najznačajniji su među njima. 
Numam namjeru da inzistiram na 
podatku da su četiri druge akade­
mije u prijedlogu za postepenu likvi­
daciju i da -je Pedagoška akademija 
Sibe-nik svrstana u red cn h koje 
.maju rezona postojanja. Podatak je 
rječ t sam po sebi.

Uz takav prijedlog Sekretarijata 
SHII nalazimo se neposredno pred 
donošenjem Zakona o financiranju 
obrazovanja koji će donijeti znatn.h 
promjena, medu ostalim bit će : pro­
mjena u financiranju visokoškolsk i! 
ustanova. Kao ustanove od posebnog 
društvenog interesa, šireg od dru­
štvenog interesa jedne komune, pe­

stavničke škole) za to da pedagoška 
akademija ostane na njihovu podru­
čju kao najsigurniji izvor nastav­
ničkog kadra. Mislim da naša ooćina 
no bi trebala bit; izuzetak, pogotovo 
u situaciji koja joj je izvanredno 
naklonjena.

STANJE NA POČETKU ŠKOLSKE
GODINE 1963/66.__________________

Pečetak ško’ske godine 1965/60. 
donio je Pedagoškoj akademiji čitav 
n'z novina koje nas ohrabruju. Uz 
prijedlog Sekretarijata da Pedago­
ška akademija Šibenik  ̂ ostane kao 
potrebna uz ostalih 9 akademija sti­
glo je i priznanje za kvalitet njezina 
rada do sada. Ohrabrujuće djeluje 
i sasvim jasna orijentacija Zakona 
r financiranju obrazovanja da bi u 
financiranju visekoškelsk h ustanova 
trebale učestvovati i repubTke, o- 
hrabrujuće utcl.ko što je getovo uvi­
jek pitanje opstanka bilo' zapravo 
pitanje sredstava za izdržavanje. 
Najdraža nam je konstatacija da se

se tiče nastavnog kadra, pa prema 
tome i što se tiče broja učenika i 
odjeljenja.

Izvanredno je značajno da je na- 
roč.to u I semestru postignuta rav­
noteža u pogledu brojnosti studenata 
na pojedinm studijskim grupama: 
nema izričto malenih, pa prema tome 
izričito skupih studijskih grupa ka­
kvih je bilo dosad zahvaljujući prvo 
svega profilu studenata koji su .se 
bez stvarnih kvalifikacija radije ori-, 
ientirali prema »lakšim« grupama, 
Značajno je 'isto tako da je nova 
studijska grupa, razredna nastava^ 
koja pil’prema nastavnike za rad u- 
nižim odjeljenjima, brojčano, za­
stupljena kao i ostale, značajno ̂ jcj 
ŠIO je na taj način započeo proces* 
obrazovanja nastavnika za kojima će 
se već sutra pokazati naročita po- 
treoa.

Znatno je podbacio upis izvanred­
nih studenata. Očito da su na to u- 
Ijecali neki objektivni razlozi, mar- 
terijalna i financijska situacija naših 
osnovnih škola prije svega. Od 276 
koji bi se trebali doškolovaLi, naj-Pedagoška akademija u novim uvjetima

koji nemaju završenu nastavničku 
školu. Pedagoške .su akademije na 
taj nači.u postale uz ostalo nastavni­
čke skele i fak.illetc jedini način da 
se steknu kvalifikacijo za rad u na­
stavi.

DOSADA.ŠNJI REZULTATI RADA
PEDAGOŠKE a k a d e m ij i:
ŠIBENIK___________________________

Pedagoška akademija Šibenik dala 
je u teku četverogodišnjeg postoja­
nja svoj skreman, ali relativno pre­
ma prilikama znatan prilog rješenju 
vrlo teške kadrovske situacije te­
rena općine Šibenik, Drniš i Knin. 
Broj diplomiranih studenata (do sa­
da je diplomiralo 56 studenata) i ap­
solvenata ove Akademije (121) nije 
najpotpuniji izraz njene aktivnosti. 
Iako su u toku njenoga formiranja 
postojale znatne poteškoće, sasvim 
normalne u nastanku svake ustano­
ve, Pedagoška akademija se ipak o- 
kre.nula u realizaciji svog programa 
rada i potrebama da se neprestano 
utiče na poboljšanje kvalitete rada 
u osnovnim školama. Pedagoški pri­
lozi, zapažena edicija ove Akademi- 
oredmot svojih pedagošk i! analizu 
je i izvan naših okvira, imali su za 
konkretnu nastavnu praksu u o.snov- 
n m školama našeg terena. Program 
stručnog i pedagoškog usavršavanja 
nekih nastavničkih zborova dobrim 
su dijelom realizirali nastćivnici ove 
škole. Rezultata nije bilo mnogo prvo 
zbog inertnosti i odsustva samoini­
cijative i kod dobroga dijela nastav­
nika osnovne škole i kod nastavni­
čkih zborova u bogaćenju stručne i 
pedagoške izobrazbe.

KAKVE SU DANAS POTREBE
NAŠEG TERENA__________________

Problem kadrova u našim osnov­
nim školama, na žalost, zaoštrava se 
već nekoliko godina uzastopce iako

ortca  .  e

sa područja Knina i Drniša, onda 
bismo sasvim jednostavno mogli.rije- 
š.ti pitanje da li je na ovom terenu 
potrebna ili nije potrebna nastavni­
čka škola kao što je Pedagoška aka­
demija,

PEDAGOŠKA AKADEMIJA ŠIBE­
NIK OSTALA JE U MREŽI PE- 
DAGOŠKIII AKADEMIJA__________

Kada je Prcsvjetno-kulturno vi­
jeće l’abora analiziralo na prijedlog 
Sekretar jata za prosvjetu, kulturu i 
fizičku kulturu postojeću mrežu od 
14 akademija na području SRH. u- 
LvrdJo je upravo prema podacima 
koji su i ovdje navedeni da b; Pe­

dagoške akademije i fakulteti imat 
će drugačije izvore financiranja ne­
go do sada. Društveni fond za škol­
stvo opć.ne na čijem se teritoriju 
nalazi akademija bit če .samo jedan 
izvor, on će. dakle, samo participi­
rati. a neće isključivo snositi tro- 
šk:ve kao što je to bilo do sada u 
uvjetima nesporazuma medu komu­
nama. Pedagoška akademija Šiben.k 
već od početka iduće kalendarsko 
god-'ne neće. prema lome. biti isklju­
čivo na teretu našem Fondu koji .se 
već godinama nosi s neriješenim 
problemima. U ovakvoj situaciji sve 
se kemune bore (to je pokazao pri­
mjer onih komuna koje bi prema pri­
jedlogu trebale ostati bez ove na­

ove godine bitno izmijenila struk­
tura upisanih studenata.

Od 66 redovitih studenata u I 
godini 56 ih je završilo gimnaziju .): 
učiteljsku školu. Jezgro č.ne .svršen 
učenici II gimnazije (pedagoškog 
smjera) kcj;i .su već u toku srednjo­
školskog obrazovanja stjecali ljubav 
prema nastavničkom pozivu. V;še od 
50 " n učenika prve generacije mat !- 
lanata II gimnazije upisalo se na ovu 
Akademiju. Time je otvoren p.^oces 
slalncg izvora studenata za ovu vi­
sokoškolsku nastavničku ustanovu. 
Narednih godina taj će priliv bili 
još veći i apsolutno i relativno jer 
su porasli kapaciteti te srednje škole 
i što se tiče školskog prostora i što

Bolja nego prošle godine
(Nastavak sa 1. strane)

u prvih devet mjeseci 1965. u od­
nosu na isti period prošle godino 
proizvodnju za 31 posto, a produk­
tivnost rada za 18 posto.

Vrijedno je zabilježiti da dobro 
posluje i tekstilna tvornica »Jadran- 
ka«. Taj kolektiv sada zapošljava 
130 radnika, dok ih je početkom li­
stopada 1964, godine bilo 320. Ko­
lektiv »Jadranke« povećao ie u od­
nosu na prvih devet mjeseci 1964. 
godine do početka listopada ove go­
dine proizvodnju za 28,8 posto. Isto­
vremeno je produktivnost rada po­
većana za 20,8 posto.

Industrija »Krka« preradila je do 
početka listopada ove godine 5.089 
tena bijelog brašna, a u pi'vih devet 
mjeseci prešle gcd'ne prerađeno je 
4.685 tona. Taj je kolektiv u izvje­
štajnom poriedu 1955. godine prp- 
izveo 2.538 tena kruha, a prošle go­
dine 2.097 tena. dok je proizvodnja 
peciva povećana sa. 238 tona na 314 
tona. Prešle je godine, međutim, u 
prvih devet mjeseci proizvedeno vi­

še od 740 tena tjestenine, a ove 
godine samo 252. tene. U odnosu na 
isto razdoblje 1964. godine, u prvili 
devet mjeseci ove godine prcizvodnja 
je opala za 26,1 posto, a proćluktiv- 
nest rada za 26.7 posto.

Tvornica ribljih konzervi »Dalma­
cija« proizvela je ove godine 331 
tene steriliziranih konzervi, a prošle 
godine 430 t:na. Istovremeno je pro­
izvedeno 76 tona sterilizirane tunje­
vine sa povrćem, dok je lani proiz­
vedeno više cd 130 tona.

U tvornici ribljih konzervi »Dal­
macija« pro:zyodnja je u prvih devet 
mjeseci 1965. godine u odnosu na 
isto razdoblje 1964. godine opala za 
9,2 posto, dok se istovremeno pro­
duktivnost rada povećala za jedan 
posto, Pr: tom treba imati na umu 
podatak da sada »Dalmacija« zapo­
šljava 187 radnika, dok ih je krajem 
ruina prešle godine bilo 208.

Interesantno je pratit; kretanje 
proizvodnje i produktivnosti rada u 
Tvornici tankostijene opeke : kreča 
u Skradinu. Taj je, kolektiv prešle

godine proizveo 2 m'lijuna 949 tisuća 
komada šuplje opeke, a u prvih de­
vet mjeseci ove godine 3 milijuna 
541 tisuću komada. Sagledavajući 
cjelckjp.au proizvodnju tvornice u 
Skradin;!, proizlaze slijedeći podaci: 
prc'izvcdnja je porasla za 9.6 posto, 
a produktivnost čak za 52,4 posto. 
Podaci o radu brodogradilšta u Be- 
t ni govore da je proizvodnja u tom 
kolektivu opala u prvih devet mje­
sec: ove gcd'ne u odnosu na isto 
razdoblje 1964. godine za 9,1 posto, 
a produktivnost za 11,2 pesto. Radna 
organizacija »Pavle Pap-Š:ljo« u 
.'kradinu zapošljava 115 radnika, dok 
se krajem rujna prošle godine u 
radnom odnosu nalazilo 160 osoba.

Na kraju ćemo zabilježiti : podat­
ke koji pokazuju proizvodnju i pro­
duktivnost cjelokupne šibenske in­
dustrije. Oni ukazuju na činjenicu 
da je naša industrija povećala pro­
izvodnju za 12,1 posto, a produktiv­
nost za 8,7 posto.

(B)

normalnije putem izvanrednog stu-, 
dija, samo je jedan dio (doduše veći) 
Cd 45 izvanredno upisanih u -ovoj 
školskoj god ni sa terena općine 
-Šibe.eik. . ...

Proces doškolovanja trebalo bi; 
prema Lem, ubrzati. Bez stvarne vo-z 
lje i stimulansa za pedagoškim ii 
stručnim usavršavanjem na.3tavn:ka,'. 
r-edageška akademija neće moči re-i, 
alizirati program zbog kojega ona a 
postoji. Da bi se uspjelo u ovome, 
Pedagoška akademija Šibenik treba 
dati svoj, doduše značajan prilog.

Sa sigurnošću možemo tvrditi dâ  
su prebrođene one elementarne po-* 
teškoće uz koje se Akademija qr-; 
ganizaciono sređivala i formirala^ 
kroz četiri godine. Nema više n P ' 
kakve dileme oko toga da li Akade­
mija u Šibeniku treba da opstoji il; 
ne kada je Sekretarijat na temelju 
stvarnih pokazatelja utvrdio da bi 
bez cve Akademije mreža pedago­
ških akademija bila nepotpuna. Već 
iduće godine bit će riješen i prob­
lem financiranja: uz znatna sredstva 
Republ ke bit će znatno poboljšan 
materijalni položaj ustanove. Gim­
nazija pedagoškog smjera, koja* čie 
lasla uporedo sa Pedagoškom aka­
demijom Šibenik, dala je već svoje 
prve maturante kao zrele-i sposobne 
kandidate da nastave stadij. Idućih 
godina takvih če kandidata bitj;  i 
apsolutno i relativno više. Skladah 
raspored studenata u stud:j^ im _ 
grupama doveo je već ove godine 
do organizacione ravnoteže.

U situaciji u kojoj su ukinute uč:-^‘ 
teljske škole kao najveći izver 
stavničkog kadra, u situaciji u ko-'! 
joj nema više mogućnosti da svršenh' 
učenici gimnazije polažu dopunskf^ 
pedagoški ispit, pedagoške se aka-'** 
dem.je javljaju kao prijeka nužda za-̂ i* 
školovanje nastavnika za osnovn^il^ 
škelu pogotovo u područ.fu koje os-"J' 
kudijeva u njima. Područje općina b 
Šibenik. Knin i Drniš najizrazitiji je'^ 
prim-jer da se bez jedne ovakve 
stavničke škole problem nastavno.gi.l 
kadra ne bi mogao riješiti. *-v>I

V-  ̂ ii : 
■■ 7

' ' '

* i
Nakcn ve! kog krvoprolića, dana 28. listopada 1370. grad je bio zauzet g 
i zo^iljen, esehito dijelovi oko tvrđave, a to znači i cijela Gorica.

:ui druge nes,-*eče nisu mimoišle Goricu. Kada je 1663. godine uda-' '̂l 
rio g'rom u barutanu tvrđave Sv. M bavila, Gorica je opet nastradala;^- 
Mnoge su kuće izgorjele u plamenu, a zabilježene su I brojne Ijudskć^- 
žrtv/ .. .  -S;j

'Nesreća se ponovila još jednom, i to 21. kolovoza 1752. godine-.^- 
E-rploziju u barutani tv iđa 'e (opet usljed udara groma!) raznijeli- 
j:̂  samu tzrdavu, uništila velik' dio utvrda, Goricu, Dolac, »ložu« i okoln^--'  ̂
cjkve. Opet je vel k broj kuća bio zapal.ion.

Naši su Ijud. i tada bili uporni. Ponovo su podizaT svoje kuće i 
grad. Tako jo bilo i na Gorici, na kojoj su stanovali i mno.g' poznati^.^ 
ljudi tega vremena. .Svaka' kuća tako je dobila svoju vlastitu histori^f*^

Tekst i sn'mci: J. Čelar
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Gorica je u Š beniku ono što je u Splitu dio grada unutar Dioklecija­
nove palače ili u Dubrovniku dio (jrada sjevern(» otl Straduna.

J: je, pored d jelova D.oca, nujautentičniji predio starog Šibenski 
( ituva (*c.' iea predsta\lja jednu arhitektonsku i hist ;rijsku sredinu k ju 
.i * sve du dunus sačuvala svoj originalni lik.

Na ug'ovima kuća i u.kih krivudavih uličica sjede d kjn'» žene, 
p.ed vrut nia tamn h i svjež h konoba okupljaju se !j idi žegni dobrjg 
vina, a nek • starice još uvijek naše na g'avam j da .ke s pečen ui 
kl uh m. Taka je sigurno i prije više stoljeća tekao život u ovome 
k.:m n Ui mc/.iiiku, u koji se sunce škrto p.-obija i gdje su sjen ■ t niue 
i duboicr . . .

1 asad ‘ drevnih palača i danas impresioniraju svojim bogat .tvom 
kam 'iTh iikiasa. Stari prozori sa rešetkama, balkoni od kovan ig že­
li zj, uski visi.ki dimnjaci najčudnije.g oblika, koji se dižu sa »abuMih« 
I ž-ičkh kuća, strma stepeništa, u.ski prolazi koji služe kjo p ozor da 
se s Gorice pogleda u grad više okupan sunce.n. gdje se vidi \ise 
neba — sve to zajedno dočarava jednu originalnu sredinu isklesanu od 
kam *na u najrazličitijim oblicima i veličinama.

Često viđamo mnoge strane turiste kako polagano krstare ulicama 
Gorice, s pogledima uprtim u krovove, fasade i prozore, kako šapatom 
k m'^ntiraju ono što gledaju, kao da i sam' osjećaju da su došli u 
sred nu koja ih je prenijela mnogo vjekova unatrag... 
navalio na Šibenik mletački zapovjednik ViCtor Pisani sa 37 gal ja.

A tekom tih vjekova Gorica je mnogo puta stradala. Već 1117. godine 
Ml(‘čani su zapalili grad, pa i dio Gorice. U drugoj polovin' XIV vijeka



Z A Š T O  Ž IV O T E
(preminuloj drugarici)

Sjedila je u zadnjem redu, u predzadnjoj klupi. Sjećam se i uvijek 
ću se sjećati njene lijepe smeđokose glave, njenih nasmijanih crvenih 
usnica i toplih smeđih očiju. Bila je tako slatka, tako dobra. Da. bila 
je sve do onog časa dok n ’smo čuli vijest groznu, vijest koja lomi 
srce. koja kida dušu. Ali zašto da ona tako mlada iščezne iz srca majke, 
srca s:voga mladog brata i srca naših? O, istino jeziva, zašto ubijaš 
čovjeka, zašto ne daš djetetu da živi, zašto kad je tako malena i nevina?) 
Ines, smrt te je ctrgla od nas, cd tvoje majke, ali nema te s'le koja b’ 
iz naših duša iščupala tvoju uspomenu. Živjet ćeš u nama vječno.

BOŽENA EOSKIO

Oprašta se .sunce s vrhovima jela, 
plavo veče pokriva dolinu.
Nad morem lete bijeli galebovi. 
Sve je čisto poput srebra.
U zlatu večernjeg zalazećeg sunca 
večernji mrak lagano je pao 
ko sjajan crveni prah.
Prezirni suten obuhvaća strane, 
rijeka šumi, vrba podrhtava.
I sve u horu lagano pjeva:
»Do viđenja, bijeli dane!«

SINEVA BRALIĆ

Zalazak sunca

Veče nad jezerom
Večer je tiha i topla. Jezero je zvjezdano. Srebrne zvijezde ogleda­

vaju se u njemu, Sve spava, okolo svuda tiš'na. Samo se kroz trstiku 
Čuje noćne ptice krik. Ribar stari sa svojim mrežama tiho se krade da 
ribari. Bacio je mreže, ali u njegovoj mreži umjesto riba talasa se tisuću 
zvijezda.

LAILA BELAMARIC

(2Herarni mozaik
Grad njlfjovili 

snova
.Okupan jutarnjom rosom 
budi se iz sna moj grad 
u rumenilu jesenjeg sunca 
ko buktinja slobode, 
ko radost naša.
Pođimo ususret gradu.
To je grad njihov i naš,
darujmo mu srce
da bilo njegovo jače zakuca.
Jer njih nema više. 
oni su pali 
i snove svoje predali 
zidinama uHca tijesnih 
i sivoći jutra gladnih, 
kroz krv koja je tekla.
Te snove danas čitamo, grade, 
u blistavoj tvojoj uliCi i drvoredu. 
Zapisani su
u tvorničko! hali gdje bruje motori 
i smijehu radnika, i cvijeću 
na prozorima kuća razdraganih.
To je grad. blistav i mlad, 
grad ostvarenih snova njihovih 

MARIN NOVAK

Moja susjeda
U prizemlju naše kuće živi tetka Smilja. Ona je srednje visine, 

ima smeđu kosu. Lice .joj je duguljasto. Malo iznad brade je orlovski 
nos. Usnico joj skrivaju bijele zube. Nekoliko uvojaka kose pokriva 
joj plave, velike oči.

Nekada hoda u crvenoj haljini i cipelama. Vrlo je vrijedna. Svakog 
jutra se diže u sedam sati i ide na ti*žnicu ili u dućan. Cijeli dan radi 
i kuha. Dobra je kuharica.

Moja susjeda je prava meteorolo.ška stanica — uvijek javi promjenu 
vremena — ier boluje od reumatizma. Voli crnu kavu pa je često, veoma 
često pije. Eto, takva je tetka Smilja. '

DARKO STIPANTČEV

osnovna 
škola

Naš Dolac
Na litici čvrstoj 
kuće visoke, uske. 
vozu se jedna uz drugu 
da pogled bace na more.
Na prozoru rublje bijelo, 
u Ione.ma cvijeće.
Iz konoba miris mošta 
i ribe na žaru.
Uz kraj privezane barke, 
crvene, žute bijele 
vjetar ljulja na valu.

OLIVER FRANTČ

Galeb
Jedan bijeli galeb 
raširio krila 
i slijeće nad morem 
ko prekrasna vila.
Leti tako galeb 
.sićušan i malen.
Leti, leti dok ne padne 
u biserne vale.

BRANKA MIOKOVIC

Slika jeseni
Tiha nečujna sjenka uvukla se u moj grad. Sa sobem Jedonijela 

dah. protkala čitav grad. Dotaknula je savijene voćke u vrtovima, za- 
rumenjelo lišće na drveću i uvukla se u radosne dječje misli. Bjeličasto 
nebo nekada proplače zapljuskujući svojim suzama čitavu okolinu.

Osjetila sam jesen i na seoskim kolima pretrpanim bačvama grožđa. 
Kola lijeno klize niz asfaltirane ulice, dok po koji zalutali list zaleprša 
zrakom.

DRAGICA POPOVIČ

u P O V O D U  OVOGODIŠNJIH  
ARHEOLOŠKIH ISTRAŽIVANJA

^Posljednjih nekdiko godina , paž­
nju naše kulturne j'avnosti privlače 
rezultati arheoloških- istraživanja na 
Bribirskoj Glavicf, koj‘5' vrši‘ Institut 
za nacionalnu arheologiju 'iz Splita. 
Budući da se oia nalazi u široj ck :- 
lici našega grada i teritorijalno p-i- 
pađa našoj općini, smatramo se oba- 
vez.nim da građanstvo, bar u osnov­
nim crtama upoznamo s tim historij­
ski i arheleški veoma značajnim Ic- 
kalitetcm. T.m više što je u ovo­
godišnjim radovima sudjelovao i naš 
piuzej, pa je na taj način i Šibenik 
pokazao interes za ta istraživanja 
saveznog-značaja.

Bribirska Glavica, na čijem se pođr 
nožjj smjestilo selo Bribir, diže .se 
s desne strane puta koji vodi cd 
Skradina prema Benkovcu i Zadru, 
nešto prije Bribirskih Mostina. Ži- 
vet je u tem kraju počeo veoma 
rano. jer tu postoje svi elementi koji 
uvjetuju naseljavanje i duži bora­
vak na jednom mjestu. Izvor rječice 
Br.birčice nadaleko je uokolo jedin; 
koji je u svako doba godine osigura­
vao vodu ljudima i njihovoj stoci. 
Visoravan, pod sjevernem stranom 
Glavice pružala je mogućnost lova 
i obilnu ispašu stoci, dek je bribir- 
ske-ostrovičko polje bilo idealno za 
agrikulturnu djelatnost. S druge 
Strane dominantan položaj, koji je 
veoma rano uočen i iskorišten.

Prema oneme što je do sada po­
znato, prave tragove života predsta­
vljaju ostaci neolitskog naselja u 
polju nedaleko rjsčice Bribirčice. 
Nađeni materijal pokazuje vezu s 
kulturnim preo'stacima iz neolitskog 
naselja na Danilu Bitiniu, koi; su ct- 
knven: : iso.tan; prije desetak god.- 
na. Nešto kasn.ie, u burnija vremena.

usljed potrebe za većom sigurnošću, 
život prelazi na plato Glavice. To 
potvrđuje nalaz materijala sa karak­
teristikama brončanodo'one kulture. 
Bez sumnje su Glavicu po dolasku u 
naše krajeve zaposjeli Iliri i organi­
zirali na njoj svoj nač.n života. Na­
kon teritorijalnog razgraničavanja, 
koje su oni proveli prema plemen- 
sk :j pripadnosti, ovo se naselje na­
šlo na teritoriju Liburna nedaleko 
granice prema Delmatima, koju je u 
to doba predstavljala rijeka Krka.

Osvajački pohodi Rimljana naila­
zili su na žilav otpor domorodaca. 
Uspjeh postignut tek nakon dvoste- 
Ijetnih sukoba učinio je kraj samo­
stalnosti ilirskih plemena. Kako su 
Lib irni bili pekereni među prvima, 
to je i Gradina, kao sastavni dio nji­
hova teritorija, relativno rano došla 
pod rimsku upravu. Nesumnjivo joj 
ctada potiče i ime'Varvaria, pod ko­
jim se spominje u antičkim izvori­
ma i na pronađenom epigrafskom 
materijalu. Zahvaljujući svome izu­
zetnome strateškom značaju i okol­
nosti da se našla na raskrsnici pute- 
va prerna tadašnjim važnim centri-' 
ma Asseriji (Podgrade kod Benkov­
ca) i Jaderu (Zadar), Scardo-ni (Skra­
din) i Saloni (Solin), te Burnumu 
(Ivoševci kod Kistanja), Varvaria 
vrlo rano, vjerovatne* već u doba 
Cezara, stiče status municipija i o- 
kjplja oko sebe u poliiičku zajedni­
cu nekoliko okolnih općina. Vjero- 
vatno u to doba pada i temeljito 
utvrđenje grada, koje ie  do danas 
sačuvalo u otkrivenim, vrlo dobro 
očuvanim ostacima megalTskih zidi­
na.

Za secbe naroda Varvar.a ie bez 
sumnje dcž;vjela istu sudbinu koja

je  zadesila sve krajeve nekadašnjega 
prostranoga rimskog imperija.

Nakon tih nemirnih vremena situ­
acija se u ovom kraju smiruje. Vrlo 
vjerovatno je život u kakvoj-takvoj 
formi kontinuirao, pa je novopridošli 
etnos, u ovom slučaju Hrvati, preu­
zeo od zatečenog stanovništva star: 
naziv mjesta, dakle Varvaria i modi­
ficirao ga prema potrebi svega iz­
govora u Bribir. Ime Bribir prvi pu­
ta se spominje u X st. u spisu bi- 
zantijskog cara Konstantina Porfiro- 
geneta, i to kao županija »Brebćra«. 
Na osnovu toga bilo je moguće za- • 
ključiti da je Bribir bio centar jedne 
šire oblasti, koja je po njemu do­
bila ime. Stotinjak godina kasnije 
nalazimo ga tj ispravama iz druge 
polovine XI st. u kojima se pojedini 
župani atribuiraju kao bribirski.

Dolaskom ugarskih kraljeva na

hrvatski prijesto, privrženost rodov­
skog plemstva kupovala se dariva­
njem privilegija, pa je na takav način 
»utvrđeni i kraljevski grad Bribir« 
došao u posjed plemena Šubiča. Ota­
da oni nose naziv »Bribirski«. U XIII 
St. plemstvo koristi razmirice medu 
kraljevskom braćom nasljednicima, 
a medu njima su na.jspretniji bili 
knezovi Bribirski, pa im zahvaljujući 
vještoj politici uspijeva zagospodariti 
širokim pojasom okolnog teritorija. 
Članovi njihove porodice upravljaju 
kao knezovi Splitom. Trogirom i Š.- 
benikom. Međutim, najmoćniji Šubić 
»Banus martimus« i »deminus Bosne« 
Pavao. usljed silnog širenja svoje po- 
lit.Čke i teritorijalne moći, premje­
šta svoje sijelo u prikladniji primor­
ski Skradin.

Život se na Bribiru i dalje nastav­
lja. ali nakon doživljenog zenita n je­

gova uloga opada. Tako već u suko­
bima Anžu.naca i Venecije Br.bir 
prepušta ključnu stratešku poziciiu 
susjednoj Ostrovici. Članovi loze Br.- 
b.rskih, koji su ostali da njime u- 
pfavlia.tu, spem niu se cio ' početka 
XVI St.

Prodor Turaka pretvara čitavo ovo 
područje u pustoš, 'a padom posljed- ' 
njeg uporišta Ostrovice, 1525. godi­

ne, dolazi I Bnbu* sa čitavom okoL- 
com pod tursku vlast. Cd toga vre­
mena stanovništvo napušta Glavicu, 
a novo naselje nastaje na njen.m 
pad.nama. Ono zadržava ime Bribir 

’ i pod njim nastavlja život do danas.

(U slijedećem broju: rezultati ar­
heoloških istraživanja)

Zlatko Gunjaca

TEME KNINSKE JESENI
(Nastavak sa 3. strane)

đevinskog materijala. Šta preostaje omladini Biovičina Sela? Valjda u 
krčmu! Ne, nisu zadovoljni ni s njenim unutrašnjim uređenjem, a ni s 
ophođenjem namještenika.

Njihovi drugovi u Kninu, učenici gimnazije, krenuli u proizvodni 
rad. Jesen je, pogodno vrijeme za pošumljavanje. Šumsko gospodarstvo 
i škola organizirali zajedničku akciju pošumljavanja dijela brda Spas. 
•ia kojem se razvukla drevna tvrđava. Ako akcija uspije, »bošket« pod 
forticom imat će više. cmah borova.

Kulturnici u Knriu sjetili se da je krajnje vrijeme makar i skromno 
obilježiti jednu značajnu lOO-godišnjicu, pobjedu narodne stranke na 
općinskim izborima, koji su u starom Kninu održani tokom kolovoza 
1865. Prihvatili su ponudu iz Zadra. Povjesnog društva i Pododbora Matice 
hrvatske. 0 tim događajima Kninjanima će govoriti sveučilišni profesori 
iz Zadra, dr Dinko Foretić i dr Košta Milutinović.

Na istoj sjednici Savjeta za kulturu formiran je redakcioni odbor 
koji će se brinuti da monografija Knina u dogledno vrijeme ugleda 
svjetlo dana. Patronat preuzima Skupština općine, a pomoći će izdavanje 
publikacije, koja će biti reprezentativnog karaktera. Tvornica vijaka i 
druge privredne organizacije.

Još u toku ove jeseni i oni dijelovi Knina koji su imali slab ili ni­
kakav prijem televizijskih emisija imat će dobro ih poboljšano stanje. 
Naime, na brdu Kcni, s južne strane Knina, bit će instaliran repetitor. 
Kućica je izgrađena i glavnina stupa postavljena. Ostalo treba da urede 
za koj' dan stručnjaci i tehničari RTV Zagreb.

Na ’iaćem papiru urbanista već je ucrtan plan novoga gradskog na­
selja na Drpinoj glavici. Komunalci užurbano rade na parcelaciji toga 
terena, na kojem će se moći izgraditi 50 obiteljskih kućica.

Ovim kninske jesenske teme nisu iscrpljene. Treba nešto ostaviti i za 
drug: put A. M.

u nastavio bo.be Koju je hrvatske-mađarski kralj vodio na Balkan j 
protiv b-zantokog cara Man9 .ila Kom.'iena, doživio je poraz. To ; 'ima: > 
pdraza i na S ben K. Grad je s ostalim teritor.jem važne HrvaLike sve 
flo Tijeke KiKe dosp.o pod bizantsku vlast i ostao tako do 1180. nr>'Jin ■.

lo-godišhja bizantska vladav.na u Š.ben ku nije octavJa nikakva 
značajnijeg traga i biia je odmah poslije smrt. sposobnog cara M^nojla 
liklonjcna. Tako je Šibenik opot vraćen u sastav h-vatsko-madarsko dr­
žave i u njenu ekviru ostao do 1522. godine.

Krajem XII st. započeo .je u Hrvatskoj proces .stvaran ja m ;čn h 
feuda’aca. Oni su posj.'dujuć. silu ugrožavali inter.ose gradova. Zbocj 
toga su najmoćn.jl od njih uspijevali da se gradovima nametnu za kne­
zove ii: su ih pak gradovi i sami birali, očekujuć; da će na taj način 
u nj ma naći svoje zasi.tnike. Jedan od prvih takvih hrvatskih feudalaca 
bio je knez Domald. U ispravi iz 1200. podne kojom herceg Andriia 
daje slobodu i zaštitu crkvi Sv. Krševana u Šibeniku, nalazimo da je 
£>-cm3ld knez Šibenika. Ovaj hrvatski feudalac postaje zatim knez i 
^jstalih dalmat nskih gradova, širi svoje posjede i početkom 20-tih go­
dina XIII st. prstaje najmoćniji velikaš u južnoj Hrvatskoj. Tri decenija 
:3e Domald bio knez našega grada. On je nastojao učvrstiti Šibenik, pro- 
?>irio je njegov teritorij i branio ga od presizanja Mlečana i susjednog 
Trogira. Međutim, krajem XII st. počinje u Hrvatskoj jačati jedna druga 
feudalna porodica. To su biK Bribirski Subiči, koji su u zadnjem deceniju 
%]{ St. dobiU cd kralja Bribirsku župu u feudalni posjed. Kada je kralj 
Arjdrija II (1205 —1235 ) zbc-q nevjere 1223. godine oduzeo Domaldu 
sve pesjede od Krke do Zadra i predao h knezovima Bribirskim, bio je

BISKUPIJU
to teški udarac za Domalda i velik; dobitak za Bribirc.L Starješina i 
utemeljitelj moči Jenezova Bribirsk.h bio je Grgur. U .zvorirna nalazinvo 
da je već 1254. godine knez Šibenika. Otada, gotovo jedno puno stoljeće, 
Brib.rski Šubići su bez prekida knezovi i gospodari Kre.šimirova grada 
i Jako utječu na njegov opći razvitak.

U inođuvrcmenu, u težnji da se što punije onianizira kao slobodna 
komuna. Šibenik je pregnuo da se crkveno cscmoAuli, tj. da dobije 
vlastitu biskupiju. U početku Je naš grad crkvino potpadao pod tro­
girsku biskupiju. Brži urbanistički raz’voj i pora.st broja stanovnika u 
Šibeniku u drugoj P'Olovini XII i u XIII st, jačao je tend ncu za crkvenim 
o.samostaljenjem od Trogira. Du bi to ostvario, morao jc. v d .t i dugetrajne, 
a če--to i žestoke lx>rbo s li-ogirom, kej; je činio .sve kako bi u crkvenom 
pogledu zadržao Š.benik i tuko saćuv.m z:i sobe značajnu ekonomsku 
osnovu takvoga statusa. Od 1197. gcd ne možemo prilično detaljno pra­
titi trk to borbo, jer su so sačuvali mnogobrojni dokumenti . iz.vori. 
Iz historije te berbe napomenut ću samo nekoliko važnij h mom.natii; 
12č2. podne, za vrijeme dok je na bi.kupskoj .stolici u Trogiru sjedio 
Troguan, u Splitu je i »rmiran neko vrste crkveni sud kr-me je pred­
sjedavao Trma .^reidaken. Tu je konstatirana i p novo p 'tvrdena crkvena 
podložnost Šibenika Trogiru sa svim ekonomskim obavezama koje iz toga 
proizlaze. To je. naravno, još v.še zaoštrilo šiben.sko-t';ogirske suko-be. 
■1255. godine šibenski kaptol i općina šalju svoje predstavnike i Italiju 
k prenestinsk'm biikupu Stjepanu s molbom da to predstavnike prim. 
i zaštiti, te da .m pomotme kod paoe u njihov'u na.stojanju da Šibenik

Piše prof. Slavo GRUBIŠIĆ

dobije svoju vlastitu biskupiju. Taj pergamenski dokument, koji se danas 
čuva u kaptolskom arhivu u Trogiru, izvanredno je interesantan i vri­
jedan za historiju Šibenika, jer o njemu vise originalni pečati šibenske 
općine i kaptola iz onoga doba, 1274. Šibenčani su samoinicijativno iza­
brali MleČanina, kanonika Pavla Erizija za svoga prvog biskupa. Štaviše, 
oni su uz podršku Pavla Šubča privolili splitskog nadbiskupa da iza­
branog biskupa imenuje i posveti. Biskup Pavao »izabrani« ipak nikada 
nije bio od pape potvrđen i odobren. Uskero poslije prvoga izabranog 
biskupa. Šibenčani su ponovo izabrali jednog MleČanina, Leonarda Faliera.

koji je bez imenovanja od strane splitskog nadbiskupa i papine potvrde 
. odobrenja biskupovao u Šibeniku do 1297. godine. Konačno, nakon 
tačno punih stotinu godina borbe intervencija i upernosti. Šibenčani su 
prim U od pape Bonifacija VIII bulu, koju ovdje u prijevodu donosim samo 
fragmentarno: »Bcnifacije sluga sluga Božjih, časnom bratu nadb'skupu 
zadarskem i ljubljenom sinu odabranom Splita.. .  Mi dakle nastojeći 
oko mira i pokoja vjernika. . . zamoljeni k tomu od preljubljene u 
Kristu kćeri Marije supruge preljubljenog u Kristu sina Karla presvijet- 
Icga kralja Sicilije, Ugarske i Ilirije i ljubljenoga sina plGmenitcg muža 
Jurja. kneza (iradova dalmal.nskih . . .  naređujemo da vi ii. jedan od vas 
za oba ... potkrijepljen našim odobrenjem podigne na past grada var:š 
Šibenik i d a ...  crkvu toga varoša . .. proglasite stolnom crkvom ... 
istoj šibenskoj crkvi. . .  odredit ćt:te kako bude pravo posebnu diocezu 
ja.snim (iranicama obilježenu... cdabrai ćete dcslojnu osobu za korindo 
biskupsko... Dano u Rimu. kod sv. Fetra 1. svibnja 1293. godine«. 
!z navedene pap.ne bule vidljivo je da ie on ponukan željem da đ krajčl 
t-f-adicionalno sukobe izntođu Trogira i Šiben ka odlučio da uspo.stav: bis­
kup ju u Šibeniku. To je pek uč.nio tok nakon što se za šibensku stvar 
kod njega lično zauzela nupuljska kraljica .Manja i knez Juraj I Šubić 
Bribirski, koji je zapravo svo-jim zauzimanjem i kod kraljice Mat.ju i kod 
samog pape najviše zaslužan za papinu odluku. Papa, dakle, svojom 
bu’om od 1. V 1298. godine imenuje nadbiskupa zadarskog (Honrika) 
i nadbiskupa Splita (Petra) .zvršiocima svojih naređenja: da se Šibeniku 
udijeli civitet. Ij. da ga se proglas: za grad, da se najprikladniju crkvu 
u gradu odabere za stolnu, da se primi dotacija od općine za biskapa 
i crkvu, da se odr d i^sne granice nove biskupije ; da se izabere i 
po.sveti di"t:-'jr,a os-oba z i .šibenskog biskupa. U vrlo kratkem vremenu 
u Šiben.ku ^u 'zvršrne svt- od -edbe p ip'nc bule. te je 28. VI i.sto godine 
izabran, a 29. VI uz v-like svi čun.,..u; posvećen za prvoga zakmTogu 
šibenskog b ekupa rod ,'vn k iz sanivOjtanu Sv. Frane u Šibeniku, Muri.n 
rod in iz Raba.

Drbijanje vlastite biskupije bio je za .Šiben k v. ž̂an hi.atorijsk do­
gađaj. Ugled gradi se povećao t.rne. a crkva je u š brn'ku iinaia i izvje­
stan ekvnom^ki dcb.tak. Grad je U rn prig^dem od najviše kršćanske in­
stitucije . auliviteta, rimskog pape. debio civitet — naslov grada i takvim 
stuu-jim trk pr t̂pun  ̂ stokar- sve fc:malne uvjete da se u pogledu 
Komunalne samouprave izjednači i upereduje s n. ;̂ta'.m srednjovjekcvn.m 
dalmatinsk.m gradov.ma. Kao što sam već napomenuo. Šibenik ja za to 
imao najveć m d. " f  m da zahvali Br.birskim knezovima, koji su baš u 
tom momentu na vrhuncu .svoje moći. Na ćelu s Pavlem I, veoma spo­
sobnim vojn.kcm i dipbmalcm, cn. su se krajem XIII st. uzdigli do 
pravih vladara ć.tave južne Hrvatske sa svim gradovima na obali osim 
Zadra. Pavie I je i .>gcspedar Bosne«, kuje svoj vlast ti novac, sudi 
plemstvu i velikaš.ma na sveme f.-gromncm terit-.riju, po njemu se da­
tiraju isprave . vlada kao da madarsko-hrvaisk' kralj i ne ppstoji. 
Kolika je moć i utjecaj Bribirskih Šubića u tom momentu u hrvatsko- 
-mađarskoj državi v.di sc i po teme što je njihov stav bio odlučujuć. u 
premjeni na hrvatsko-madar.skem prijestolju, koja se zbila 1501. godine. 
Te je godine, naime, prestala dvostoljetna vladavina dinastije Arpadovića, 
a na hrvatske-madarsko prijestolje zasjeo je uz pc^moć Bribiraca Karlo 
Rcbert Anzuinski.



II S A V E Z N A  N O G O M E T N A  L IG A

Pobjeda u finišu
,,ŠIBENIK“ - „SLOBODA“ 4:1 (1:1)

D alm atinska rukom etna reg ija

I PREDS JEDNICI ZNAJU ZAKAZATI
GALEB - SPLIT 14:14 (8:6)

Prvenstvena nocjometna utakmica U savezne lige — zapad, .Stadion 
»Rade Končara«. Gledalaca oko tisuću. Vri.leme i teren prikladni za 
igra. Strijelci: Stanišić u .'52, Relić u 75. i Žepina u B2. i 85. m'nuti za 
».Šibenik«, a Altaras u 4. minuti za »Slobodu«. Sudac Polić iz Ri.leke.

»Šibenik«: Sirković, Marenci, Grgić, Žepina, Mil.jević, Stošić, Bokmaz, 
Relić, Stani.šić, Orošnjak, Marinić.

»Sloboda«: Šuperina, Dem'ć, Zuber, Popović, Avdičević, Gerum, Sta- 
matović, Zadel, Alataras, Ganić, Azabaglć.

»Šibenik« je zasluženo' izbo­
rio po'bjcdu nad »Slobodom«, 
jednim od direktnih takmaca 
za osvajanje naslova pi'vaka. 
Visoka pobjeda izvojevana je 
baš u trenutku kada .su se 
gledaoci bili gotovo pomirili s 
neriješenim rezultatom. Naime, 
sve do 73. minute rezultat je 
glasio 1:1, a tmda je Relić go­
tovo pokopao sve nade Tuzlaka 
koji su za svo vrijeme susreta 
uspjeli održati ravnotežu na 
terenu. Osam minuta prije kra­
ja na scenu je izbio žepina, ko­
ji se dotad baš nije proslavio 
dobrom igrom. On je za svega 
jedtiu minutu postigao dva e- 
fektna zgoditka i tako svojoj 
ekipi donio vrijednu pobjedu. 
Inače utakmica nye bila na 
nekotf naro^oii visipli. Grije­
šilo se na jednoj i drugoj stra­
ni, no ipak Tuzlaci su ostaviti 
nešto bolji dojam, jer su bolje 
baratali loptom, hr^e se Kretali, 
a u n^aou su također bili 
opasniji. Međutim, domaći su 
u presuclnim časovima bili efi­
kasniji i zato njihovoj pobjedi 
nerna prigovora. U 85. minuti 
isključen je Orošn-[ak, koji je 
izazvap od proti'vmčkog igrača, 
nepotrebno reagirao i sudac Po­
lić, koji je svojim slabim su­
đenjem iznervirao igrače, pri­
donio je da su domaći završili 
utakmicu sa deset igrača.

Već u 4. minuti gosti su preko 
Altarasa došli u vodstvo. Za o- 
vaj zgoditak, koji se mogao

izbjeći, kriva jc domaća obra­
na. .Međutim, iznenadno vodstvo 
Tuzlaka nije utjecalo na raspo­
loženje igrača »Šibenika« koji 
za izvjesno vrijeme igraju u 
polju gostiju stvarajući .povolj­
ne situacije pred vratima Su- 
perinc. U 12. minuti jedna 'vrlo 
zrela prilika ostala jc neiskori­
štena. Orošnjak je glavom upu­
tio loptu u donji lijevi ugao, 
ali je u zadnji čas Đemić izba­
cio loptu u polje. U protunapa- 
du Ganić jc izveo slobodan u- 
darac i lopta jc u luku padala 
upravo pod prečku, pa je Sir­
ković krajnjim naporom .skre­
nuo udarac u korner. Šest mi­
nuta kasnije ponovo )e »Šibe­
nik« bio u prilici da izjednači. 
Žepina je iz krtisne pozicije pro 
pustio da pogodi mrežu. Do iz­
jednačenja je ipak došlo u 32. 
minuti. Nakon izvedenog korne­
ra Relić je dotakao loptu gla­
vom i ona je došla do Staniši- 
ća, koji ju je sproveo u mre­
žu — 1:1. Po kraja poluvreme­
na gosti sq izveli nekoliko opas­
nih napada koji su ostali neis­
korišteni.

Sve do 70. minute ngstavka 
na terenu se odvijala vrlo slaba 
i nezanimljiva igra koja je više 
ličila na zonski nogornet. Igra­
či su se upravo natjecali tko 
će više pogriješiti. A onda je 
domaći tim preuzeo inicijativu 
i Relić je iz gužve svladao šu- 
perinu —- 2:1. Neočekivano 
vodstvo kao da je dalo poticaja

Došk-Dubrovnik 1:1 (0:1)
Igralište na Podvomici. Vri­

jeme i teren pogodni za igru. 
Gledalaca oko 600. Sudac Marko 
Fatović (Split). Strijelci: Ku- 
lušić u 33. minuti za Dubrov­
nik, a Kovačević iz jedanae­
sterca u 88. minuti.

DOŠK: Čavala, Ramljak, M. 
Ožegović, A. Tomić, Kravar, 
Kovačević, SI. Vukušić, Ž. To­
mić, Cosić, Buljević i A. Vuku- 
šić.

DUBROVNIK: Miličić, Mura- 
tović. Perak, Brnad, Frkić, 
Šnajder, Cukteraš, Imamović, 
Dilbcrović, Šabanović i Kulu- 
šić.

Dvije minute su nedostajale 
pa da DOŠK i po treći put zarc- 
dom bude poražen na svom te­
renu i pred svojim gledaocima. 
Tek u 88. minuti igre Kovače­
vić je iz udarca s bijele tačke 
izjednačio rezultat.

Prvo poluvrijeme karakterizi­
ra obilje udaraca s ugla. koji 
su ostali neiskorišteni. U to­
me je više oredlnjačio DOŠK 
nego gosti iz Dubrovnika.

Go.šli su noveli u 33. minuli 
igre. Lijevo je krilo prešlo Ože- 
govića, nabacilo visoku loptu 
pred gol. Lonta prelijeće vra­
tara, skače Kulušić i glavom 
pogađa mrežu po sredini vra­
ti ju.

Do svršetka prvog poluvreme­
na Čavala je još u dva navra'a 
dobro intcip'cnirao: jedaninit
ie opasnu parabolu izbacio u 
korner, a drugi put jc u padu 
zadržao dobro tučen slobodni 
udarac sa 2.5 metara.

Već u prvoj minuti diugog 
poluvremena Dubrovnik je mo­
gao povećati rezultat ali je 
Imamović pucao pored grede.

Što se igra sve više približa­
va- svojem svršetku, napadi do­
maćih su silovitiji, a gosti se 
organizirano brane. Obranom 
dirigira desni bek Muratović.

Poslije jodnoga opasnog na­
leta domaćih u šesnaesterac, 
lopta, koju je tukao SI. Vuku- 
šič, udarila je u ruku jednog 
igrača i sudac je dosudio je- 
dantiesterac. Siguran realizator 
najteže kazne bio je Kovačević. 
koji je oštrim udarcem pogo­
dio mrežu pored lijevoga do­
njeg ugla.

Poslije izjednačenja, obe su 
ekipe, zadovoljne rezultatom, 
ž.eljrio očekivale sudijinu zviž­
daljku da označi kraj igre.

U igri osrednje kvalitete i- 
stakli su se kod gostiju vratar 
Miličić. desni branič Murato­
vić i lijevo krilo Kulušić, a 
kod domaćih su se trudili Ž. 
Tomić i Kovačević: Vratar Ča­
vala je zadovoljio.

Susret s manjim greškama 
vodio je Fatović (Split). Te gre­
ške nisu utjecale na konačni 
rezultat, (c )

IZVANREDNA
SKUPŠTINA
„ŠIBENIKA"

U petak 5. studenoga održat 
ćc se u prostorijama Društve­
nog doma izvanredna skupština 
\'K »Šibenik«. Pozivaju se pri­
ja I elj i kluba da neizostavno su­
djeluju ovoj skupštini. Početak 
je zakazan u 18 sati.

Uprava »Šibenika«

domaćima koji sada češće i 
opasnije napadaju na vrata 
»Slobode«. Žepina se u 82. mi­
nuti odlučio na udarac sa nekih 
25. metara. Oštro upućena lop­
ta odsjela jc u mrežu, a samo 
minutu kasnije isti igrač je  iz. 
blizine glavom .skrenuo loptu 
u nezaštićeni dio vratiju i tako
postavio konačni rezultat od
4:1.

U redovima pobjedničke
momčadi svidjeli .su se oba
braniča Marenci i Grgić, a u 
navali se više od ostalih trudio 
Relić. Kod »Slobode« dobri su 
bili Avdičević i Altaras.

Sudac Polić donosio je  čud­
novate odluke i bio najslabiji 
čovjek na terenu, ( j j )

DANAS PRVO KOLO 
JUGOKUPA

Danas se igra prvo kolo Ju- 
gokupa za područje Dalmacije. 
U Metkoviću se sastaju domaća 
»Neretva« i »Hajditk« iz Splita. 
»Šibenik« igra u Siveriću protiv 
»Rudara«. »Split« igra u Splitu 
protiv »Solina«, dok »Zadar« 
igra u Zadru protiv »Omladin­
ca«.

Drugo kolo će se igrati 10. 
studenoga.

Prošle srijede u Zadru je o- 
đigrana ptolufinalna utakmica 
omladinskog kupa Dalmacije 
između domaćeg »Zadra« i »Ši­
benika«. Pobijedili su domaći 
igrači sa 2:1. Međutim, »Za­
dar« je na toj utaikmioi nastu­
pio s nekoliko starijih igrača 
i utakmica će biti registrirana 
sa 3:0 u korist »Šibenika«.

Nedjeljno kolo Dalmatinske rukometne regije doni.ielo je šibenskim 
ligašima svega jedan bod. »Galeb« je na svome terenu igrao neodlučno 
14:14 protiv vodeće ekipe u regiji — »Splita«. »Metalac« je u K. Sučurcu, 
u igri protiv »Jugovinila«, poražen visokim rezultatom od 24:10. Na čelu 
tablice nalazi se i dalje »Split« sa 15 bodova. »Galeb« je na trećem 
mjestu sa 9 bodova i jednom utakmicom manje. »Metalac« se nalazi u 
donjem dijelu tablice.

Igralište III osnovne škole. 
Gledalaca oko 50Ci. Sudac Ivo 
Jurišić iz Splita.

»Galeb«: Mrsiš, Mandić 2, 
Ernjak, Milin 4, Kujo-vić 2, 
Bujaš 4, Milota, Parat 2, Mar- 
lović, Spahija i Catlak.

»Split«: Tomašić, Juričić 1' 
Malada 1, Kovačić, Tijardo- 
vić 4, Perasić 3, Dragun 3, Sr- 
naj I, Kekez 3, Mamić i Smoje.

Igrala se 57. mjinuta utak­
mice. Domaći su bili u predho- 
sli od četiri zgoditka razlike, i 
više nitko nije sumnjao da će 
»Split« odnijeti bod. Ali je na 
scenu stupio sudija Ivo Jurišić 
iz Splita, inače predsjednik re­
gije. On je po svaku cijenu na­
stojao da Splićani odnesu po­
bjedu ili jedan bod, koji im je 
i te kako bio potreban. Prvo je 
svira dva sedmerca, koja uopće 
svirao dva sedmerca, koja uopće 
ta u gledalištu je nastala prava 
panika. Neki gledaoci su poku­
šali da se s njim i obračunaju. 
Međutim, zahvajjiujiući igračima 
obiju momčadi, Jurišić je do­
bro prošao.

Rukovodst-vu zone trebalo bi 
se zamjeriti što je za tako 
važan susret poslalo sudnju 
iz istog mjesta odakle je i pro­
tivnik.

Poslije završene utakmice 
predstavnik »Galeba« je najavio 
žalbu na slabo suđenje Juriši- 
ća i, kako nam je rekao, poslat

ćc prijedlog rukovodstvu regi­
je da se više neće takmičiti, jer 
da je zaista više neizdrživo sla­
bo suđenje sudija.

Inače Je utakmica bila dosta 
živa i zanimljiva. Domaći su od 
početka dO' kraja vodili. Najbo- 
Ijii igrači bili su Milin i Kujo- 
vić kc'd »Galeba«, a Smoje i 
Perasiić kod »Splita. (D K )

Vijest Roja nas |e Iznenadila

TRLA JA  ODLAZI!

Razgovor 
sa Istaknutim 
veslačem

Komisi.ja za zasnivanje li oktazivan.ie radnih odnosa Medicinskog 
centra u .Šibeniku

Oglašava
đa ima slobodna (upražn.jena) sli.jeđeća radna m.iesta:

1) . 1 glavna medicinska sestra infektivnog od.jela
2) . 1 medicinska sestra za rad u ambulanti Prvić .ŠepuKna
5). 1 medicinska sestra za rad u AT dispanzeru (zasnivanje 

radnog odnosa na određeno vrijeme 2 godine)
4) . 1 medicinska sestra za rad u neurološkom odjeljenju (zasni­

vanje radnog odnosa na određeno vrijeme 18 m.ieseci)
5) . 2 bointćara-rke za rad u ambulanti u Perkoviću
6) . 1 bolničar za rad u odjelu neuropsihijatrije
7) . 2 bolničarke za rad u neurološkom od.jelu i ortopedskom

odjelu.

Uvjeti: Odgovarajuća stručna sprema (škola), za radno m.iesto 
ad 1). viša škola za medicinske sestre i položeni stručni ispit. 
Za radno m.iesto ad 5). prednost imaju bolničari-rke sa više­
godišnjim radnim stažom.

Kandidati koji se natječu treba da ispunjavaju i uvjete iz čl. 
31. ZOJS.

Molbe taksirane sa 50 dinara taksenih maraka, opširnu biogra­
fiju, prepis svjedodžbe, odnosno diplome o stručnoj spremi i 
uvjerenje o nekažnjavanju dostaviti Medicinskom centru u Ši­
beniku u roku od 15 dana od dana oglašavanja.

Medicinski centar u Šibeniku 
Broj; 01-7. 670/1-1965.

Prije nekoliko dana zaustavio 
nas je poznati jugoslavenski 
sk'ifista Damir Trlaja 1 zamolio 
nas da u listu naipišemo da on 
'napušta Šibenik i veslački klub 
»Kalku«. Razloge smo doznali 
malo kasnije.

— Ovaiko se više ne može, 
kaže Trlaja. Nova uprava neda 
da veslam u novom skifu, to 
jest u skifu kojeg je dao Savez 
da u njemu treniram.

Da li je baš to glavni razlog? 
— To nije baš sve. Ni sa teh­
ničkom komisijom se nikako ne 
mogu sporazumjeti. Oni bi 
htjeli da radim onako kako se 
njima sviđa, što je pogrešno i 
kosi se s modernim načinom 
priprema.

Kad jste uporni da napu­
stite »Krku«, možete li nam re­
ći u koji klub idete?

— Možda mi nećete vjerovati, 
odlazim u klub koji je tek ove 
godine počeo raditi. To ie klub 
koji je ove godine bio or­
ganizator šampionata za seniore 
i seniorke, veslački klub koji

nema tradiciju, ali klub koji 
ima lijepu budućnost, veslački 
klub »Jajce«.

Da li vas još netko traži?
— Prije sam imao još neke

?onude, ali mi se 'čini da ću u 
ajcu najviše uspjeti. Osim me­

ne, u taj će klub doći i nekoliko 
drugih veslača.

Jeste Ii zatražili Isplsnicu?
— Jesam, ali je još nisam do­

bio. U upravi sve više i više 
otežu, kako bih što kasnije mo­
gao veslati za drugi klub.

Poslije našeg razgovora s Tr- 
lajom pokušali smo nešto više 
o tome doznati u upravi »Kr- 
ke«. Predsjednik tehničke ko­
misije nas je obavijestio da 
oni o tome ne znaju ništa i da 
da će se ta stvar s Trlajom rje­
šavati na slijedećoj sjednici 
kluba.

Zaista bi bila šteta da Trlaja 
napusti naš grad. Čini nam se 
da bi do pomirenja između u-- 
prave i Trlaje trebalo što prije 
doći i da tako i naredne sezone 
penovo navijamo za Damira.

O G L A S

»V IN O P LO D « V IN AR IJA  Š IB E N IK

t r a ž i

SAM OSTALNOG KNJIGO VO ĐU  

Nastup službe odmah.
Molbe dostaviti sekretaru poduzeća lično ili putem 
pošte.

N IR O  „ Š T A M P A ” Š I B E N I K

PRIMA SVE VRSTE REKLAMA, OGLASA, NATJEČAJA I  MALIH OGLASNIKA, 

VRŠI USLUGE ŠTAMPANJA KNJIGA, BROŠURA I TISKANICA, 

IZRAĐUJE SVE VRSTE PEČATA.

OD SRIJEDE 
DO SRIJEDE

KINEM.ATOGRAFI

»TESLA«-: premijera francu.skog 
(lima — POVJERENIK T IH  
ŽENA — (do 4. X I) 
Mcksikansl;: film — JA PU­
STOLOV — (5—7. X I ) 
Američki film — DUGI BRO­
DOVI — (8— 10. X I ) 

»S IBE .N IK ': premijera engles- 
koa lilma — ŽIVOT ZA RLTH
— “(do 4. X I)
Premijera francuskog filma
— .MELODIJE U SUTERENU
— (5—8. X I)
Premijera američkog filma —

TA.INF. ŽIVOTA — (9— 10.
X I)

»20. APRIL.A«: premijera cngle- 
.skog filma — ilE I.lO N I - -  
(do 7. X I)
Amci'ički film — OVČAR — 
(8- 10. X I )

DEŽURNE LJEKARNE 
Do 5. X I — Vare — Ulica brat­

stva i jcćlinstva.
Od 6. do 12. X I Centralna — 

Ulica Borisa Kidrića.

ROĐENI
Dragan, Nikole i Nade 

njanovič; .Mladenka.
Oa-

_ ___ . .Milana i
Kate Pokrajac; Rcnata, Petra i 
Tcnke Ljubic: Viktor, Nike i 
Ane Bukie; Goran, Jose i .An­
đelke Erceg: Drago, Paške i 
Marije Burie; Tomi.sjav, Štipa­
na Banovca i Marije Banovac; 
Davor, Ante i Marije I\ie; Ša­

ša, Josipa i Marije Santini; M i­
roslav, Dušana i Danice Male- 
šević; Tomislav, Tomislava i 
Dragice Kartela; Mladenku, Ve- 
sclka i Mirjane Hijašević; San- 
'.'.ra. .Marka i Radoslave Braj- 
kovie; Željko, Slavka i Franc 
Gard:j:in; Daiia, Ivana i Go-r- 
'hme Surić; Zdenka, Živojina i 
Jelene Pokrajac; Vedrana, Iva­
na i Ikc Savič; Jovica, Đurđa 
Ožego\iča i Mandc Zjalić; Zo­
ran, Rtijka i Dare Pjetalicu; 
Ivanka. Jerka i Olge Jadrov; 
Branka, Ivana i Ike Ceronja i 
Vlatko, .Mirka i Radmile Kne­
žević.

VJENČANI
A'aso Savić i .Marija Mandić; 

.Anđelko Aralica i Jasminka 
Brajkovič; Vinko Maretić i 
Taida Grubišić; Vlatko Mrša i 
.Vlarija Grbelja; Ante Pelković i

Petra Jelovćič; Ante Skorić i 
Ana Silov; Ante Dadić i Tona 
Paić; .Milomir Tomović i Ma­
rija Vukov i Vinko Prebanda i 
Ncdiljka i Kalabrić.

UMRLI
Ante Torlak, 46 godina i Pe­

tar Petrić, 5.5 godina.

O B A V I J E S T  
Prodaju se nova kola Fiat 

1300. Za »nforrnacije obratiti 
se kod poduzeća »Štampa« 
(knjigovodstvo).

iMALI OGLASNIK 
PRODAJEM KUĆU, VISOKO- 

PRIZEMNICU S DVORIŠTEM 
I PODRUMOM, sposobnim za 
svaki obrt. Centar grada. Vo­
dovod i kanalizacija uvedeni. 
Ponuda pod broj 111.

SAOBRAĆAJNE VEZE

B R O D O V I
Za Rijeku svakog dana u 21,30 

sali.

Za Split .svakog dana u 4,10, u- 
torkom u 15 i petkom 9.30 
sati.

V L A K O V I

Za Zagreb svakog dana u 9.55 i 
22.35 sati.

Za Beograd svakog dana u 19.15 
sati.

Za Split svakog dana u 3.03, 
6.56 i 14.40 sati.

A U T O B U S I

Za Zagreb u 19.20 sati.
Za Rijeku i Zadar u 8.45, 9.45, 

10.50, 11.45, 13, 14.35, 16.35,

19.20, 21.35, 22.30 i 23.15 sati. 
Za Dubrovnik i Split u 5.30, 6, 

8..30, 10, 11, 12, 14.45 i 23.15 
sati.

Izdaje i štampa; Novinsko- 
izdavačko poduzeće »Štampa« 

Šibenik
Direktor: MIRKO KNEŽEVIĆ
List uređuje redakcijski kole­
gij - Glavni i odgovorni ured­
nik — JOSIP GRBELJA — 
Uredništvo; Šibenik — Ulica 
Petra Grubišića 3 — Telefon 
uredništva 25-62 — Rukopisi 
se ne vraćaju.
— Mjesečna pretplata za SFRJ 
200 dinara, za inozemstvo 
400 dinara — Tekući račun: 
Komunaln?. banka Šibenik 
435-11-1-8 — Telefon štampari 
je 22-28 i 29-53.



U

p o d u z e ć e

čistoća
Š i b e n i k

O B A V L J A
usluge čišćenja i pranja gradskih ulica,, U a n trgova i svih javnih površina.

Č e s t i t a  V R Š I  usluge pranja i peglanja rublja u
R o n i l h l i l / O  vlastitom servisu. Dezinfekcija, deratizacijo 
l\U |J U U II l\u  i ciklonizacija svih objekata. Cijena usluga 

pristupačna za sve korisnike.

poduzeće .sabirač*
Š i b e n i k

O T K U P L J U J E
sve vrste industrijske robe i plaća po 
najpovoljnijim  cijenama

R a d n im  l ju d im a  s o c i ja l i s t ič k e  
J U G O S L A V I J E

č e s t i t a

29. novembar - Dan Republike

i z g f r a d a i i a ^

P © © y iE Ž E  — lOliEMOK

IZVODI

sve vrste građevinskih radova -  

visokogradnje, niskogradnje, industrogradnje, 

hidrogradnje, te projektira u vlastitom 

projektnom birou

Svim radnim ljudima naše zemlje

Č E S T I T A

Dan Republike

PODUZEĆE

u

ŠIBENIK

V R Š I
sve krojačke usluge, te izrađuje 
sva zaštitna odijela po najpovolj­
nijim cijenama

Č E S T I T A

29.

Poduzeće „Kamenar^*
Š i b e n i k

Poduzeće za niskogradnju

Radnim ljudima naše zemlje
Č E S T I T A

29, novembar Republike

AUTOTRAKSPORTHO
P OD U ZE Ć E  Š I B E M I K

PODUZEČE ZA PROMET PUTNIKA I ROBE. 
Koristite naše udobne autobuse za putova­
nja. Za sve informacije putničke službe ob­

ratite se na telefon 26-28

Č E S T I T A

DAN REPUBLIKE

Ribarski kombinat

Šibenik

Č E S T I T A

29. novembar-Dan Republike
i želi mnogo uspjeha u radu

DAUHACIIA'
TVORNICA RIBUIH KONZERVI -  ŠIBENIK

u svojim pogonima proizvodi 
KVALITETNE RIBUE KONZERVE SVIH VRSTA 
ZA DOMAČE I STRANO TRŽIŠTE

Radnim ljudima naše zemlje 

čestita

DAN REPUBLIKE

.vodovod i kanalizacija'
Š I B E N I K

O B A V L J A

sve radove na vodovodnim instalacijama,

kanalizacijama za treća lica i uvodi nove 

priključke preko svoje servisne službe

Svim radnim kolektivima i narodu 
šibenske općine

Č E S T I T A

DAN REPUBLIKE

. t k s n i n s  trgovačko 
poduzeće Šibenik
s v im  s v o j im  p o t r o š a č im a  

č e s t i t a

Dan Republike
TR60VACK0
PODUZEĆE
ŠIBENIK,k o r n a t ‘

NA VELIKO I MALO

P O S L U J E :

tekstilom, aparatima i potrepštinama za doma­
ćinstvo; namještajem, šivaćim strojevima, bicikla- 
ma, bojama, lakovima i priborom, te galanterij- 
skom robom

Radnim kolektivima i narodima 
naše zemlje

Č E S T I T A

Dan Republike
i želi mnogo uspjeha u radu

, , k r k a ‘ ‘

Š i b e n i k
poduzeće za promet 
i preradu žitarica

č e s t i t a

29. novembar - 
Dan Republike

KINO -PO D U ZEĆE Š iB E N
Svim radnim ljudima i kolektivima 

ČESTI TA

|K  D a n  R e p u b l i k e
® ■ ž e le ć i  d a l jn je  u s p je h e  u ra d u



M F Đ U N A R O D N A  S P E  D I C I 3 A
R I J E K A

F I L I J A L A  —  Š I B E N I K

MEĐUNARODNO OTPREMNIŠTVO. 
PREUZIMA:

sve otpremničke poslove u uvozu i izvozu, 
tranzitne i prekomorske transporte -  sve 
otpreme u tuzemnom prometu. Posreduje;

kod poslova osiguranja transparta -  kod 
carinjenja robe -  unajmljivanjem brodskog 
prostora i agencijskog poslovanja. Kore- 
spondenti i poslovne veze u svim zemljama 
sa kojima SFRJ obavlja razmjenu robe.

S V IM  R A D N IM  LJUD IM A  1 S V O JIM  
K O M IT E N T IM A  Č E S T I T A D s& n  R e p u b l i k e

A „vinoplod“
vinariia Šibenik
proizvodi, dorađuje i prodaje sve vrste 
dalmatinskih vina i rakije na veliko, i 
preko svojih prodavaonica u Šibeniku, 
Rijeci i Zagrebu na malo. Prerađuje 
višnje smokve i ostale plodove

Č E S T I T A

IREiPUiiLIIli

J  a  d  r  a_  - ______________________________ «

transportno poduzeće Šibenik

Č E S T I T A

DAN REPUBLIKE
želeći daljnje radne uspjehe

O B A V L J A M O

poslove oko utovara, istovara i uskladištenja 
svih vrsta robe. Primamo i otpremamo sva­
kovrsnu robu kopnom i morem, raspolaže­
mo vlastitim pokrivačima, te obavljamo pri­
jevoz kamionima i traktorima

» m e s o p r o m e t cc
š I E N I K

p o v o d o m  mmSvojim mušterijama i radnim kolektivima želi daljnje uspjehe u socijalističkoj izgradnji

S N A B D I J E V A
potrošače preko svojih prodavaonica mesom 
i mesnim prerađevinama svih vrsta. Na 
veliko snabdijeva ustanove i ugostiteljske 
objekte u Šibeniku i okolici

poduzeće za metalne 
konstrukcije - Šibenik

p o v o d o m

Dana Republike
želi radnim ljudima mnogo 
uspjeha u socijalističkoj iz­
gradnji naše zemlje.

P O D U Z E Ć E  
Č e s t i t a  

praznik rada

ii S H R A N A "  Š I B E N I K

čestita 29. novembar -  Dan Republike

KAPELI BRUNO
BRIJAČ - ŠIBENIK

č e s t i t a

D a n
R e p u b lik e

» s l o g a «  TRGOVAČKO PODUZEĆE SlBEKIK
snabdijeva na veliko preko svojih skladi­
šta, uz najpovoljnije uvjete, maloproda- 
vačku mrežu bogatim asortimanom in­
dustrijske i prehrambene robe, te repro- 
dukcionim materijalima za poljoprivredu

Svim radnim kolektivima i narodima Jugoslavije 
če s t i t aDAN R E P U B L I K E

Poduzeće za izvoz drveta SARAJEVO

—  „š i p a d'' —
s a m o s t a l n i  p o g o n  Š I B E N I K

Č E S T I T A

O B A V L J A

sve manipulacije drvetom i drvenim prera­
đevinama oko uskladištenja i otpreme u 
inozemstvo za račun „SIPADA" Sarajevo i 
ostalih komitenata. Raspolaže velikim skla­
dišnim prostorom.

Dan Republike

» 2 : ^ E L E N I L A «
Š I B E N I K

KOMUNALNA USTANOVA ZA HORTIKULTURU 

Č E S T I T A

DAN REPUBLIKE

P O D U Z E Ć E „LUKA” ŠIBENIK
O B A V L J A  sve vrste poslova oko izvoza 
-  uvoza i razvoza, te skladištenja i osi­
guranja svih vrsta robe

Svim kolektivima i radnim l jud ima naše zeml je

DAN REPUBLIKEČ e s t i t a

f f„Plav i  na
trgovačko poduzeće Šibenik

snabdijeva područje grada i općine voćem, 
povrćem i jajima

Svim radnim kolektivima i 
sindikalnim organizacijama

č e s t i t a

DAN REPUBLIKE
Svim radnim ljudima i kolektivima

^ D o d tiZ C C C  z a  C B S ic  “  naše socijalističke domovine

č e s t i t a  D A N  R E P U B L I K E



Komunalni zavod za 
socijalno osiguranje

Š I B E N I K

Radnim 

ljudima 

socijalističke 

Jugoslavije 

želi mnogo 

uspjeha 

u radu 

povodom

DANA REPUBLIKE

VETERINARSKA STANICA 
Š I B E N I K

DAN REPUBLIKEČEST I T A  

SVIM POSLOVNIM PRIJATELJIMA ŠIBENSKE KOMUNE

„ T E H N O M A  T E R U A L ”
TRGOVAČKO PODUZEĆE Š I B E N I K

Č e s t i t o

D /IM  R E iP U IIB iL IlilE
i želi mnogo uspjeha u radu

Š i b e m k

POGON , ,ELEKTRODALMACUE‘  ̂ S P L I T

Svojim 

potrošačima 

i svim 

radnim 

ljudima 

šibenske 

komune

č e s t i t a

Dan Republ i ke

A N T U N A C  B L A Ž
BRIJAČKO —  FRIZERSKA RADNJA Š I B E N I Ksvojim mušterijama čestita
D A N  R E P U B L I K E

MEDICINSKI CENTAR
Š I B E N I K

POVODOM

D A N A  R E P U B L I K E

Želi radnim ljudima mnogo 

uspjeha u socijalističkoj 

izgradnji naše zemlje

S kupština općine
■ D R N 1 8

č e s t i t a

Dan Republike
i želi vam daljnje 

uspjehe u izgradnji 

naše zemlje

TUORHICA ELEKTRODA 1FEROLEOURA ŠIBEHIK
P R O I Z V O D I ;

FEROMANGAN, FEROMANGAN AFINIRANI, Sl-
\ a M U m  l ju d im a , i,

LIKOMANGAN, FEROSILICIJ, SILIKOKALCIJ. 

UGLJENOAMORFNE ELEKTRODE. ELEKTRODNE

M e k t o H m a ,

MASE. GRAFITNE ELEKTRODE 1 KISIK Č E S T I T A

29. n o v e m b a r  - ^ a t i  l ^ e p u b l i k e

O B R T N O
PODUZEĆE DANE RONCEVIC

V R Š I

u svojim pogonima bravarsko-limarske, elek- 

tričarske, kovačke i ljevačke proizvode i 

usluge, izrađuje armaturu za mostovode i 

vinovode

Š I B E N I K

RADNIM

LJUDIMA

ŠIBENSKE

OPĆINE

Č E S T I T A

DAN R E P U B L I K E

Poljoprivredna zadruga 

..JEDINSTVO"

svim zadrugama i poslov­

nim prijateljim a, kao i 

svim trudbenicima

Č E S T I T A M O

' Đ a  «  

I ^ e p u h l t k e

KOLEKTIV SLOBODNE PLOVIDBE - ŠIBENIK
Radnim ljudima naše komune, svim riašim 

pomorcima i njihovim obiteljima

DAN REPUBLIKEČ e s t i t a



s v i m  r a d n i m  Ij u d i m a,  

r a d n i m  k o l e k t i v i m a  i 

narodim a SFR Jugoslavije

T V O R N I C A  L A K I H  M E T A L ABORIS KIDRIČ‘*
Š I B E N I K

i i

sa svojim kvalitetnim proizvodima poznata je i 
izvan granica naše zemlje. Poznata je privredni­
cima Evrope, Amerike, Azije i Afrike.

Č e s t i t a

D A N  B E P U B L I K E
SKUPŠTINA
O P Ć I N E

Č e s t i t a

Dan Republike
svim radnim kolektivima, ustanovama i nadleštvima,Š I B E N I K  te narodima socijalističke Jugoslavije. Ujedno želi
mnogo uspjeha u socijalističkoj izgradnji zemlje.

Č e s t i t a j u
O p ć i n s k i  k o m i t e t  SK 

O p ć i n s k i  o d b o r  SSRN D a n  R a p u b l l k S

Općinski komitet Saveza omladine
svim narodima socijalističke 
J U G O S L A V I J E

Radnim kolektivima, ustanovama i nad-

Općinsko s in d ik a ln o  v ije ć e  leštvima želimo daljnje uspjehe u
. socijalističkoj izgradnji


